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Policajti našli u 27-ročnej 
Svidníčanky pravdepodobne pervitín

V noci z nedele na pondelok mi-
nulého týždňa sa svidníckym policaj-
tom podaril husársky kúsok. Dolapili 
podozrivé osoby a u jednej z nich na-
šli drogy. „V noci z nedele na ponde-
lok vykonávala jedna z policajných 
hliadok vo Svidníku hliadkovú čin-
nosť. Na parkovisku pri pamätníku 
Červenej armády hliadka spozoro-
vala dve odstavené autá - Škodu 
Felíciu a VW Passat. Obidve autá 
policajti preverili, či nie sú v pátra-
ní a či evidenčné čísla boli pridele-
né takémuto typu auta. Felícia bola 
v poriadku, avšak u Passata bolo 
zistené, že evidenčné číslo, ktoré je 
na aute, bolo pridelené Škode 120 
z okresu Prešov. Keďže v aute ne-
bol vodič ani spolujazdec, hliadka 
sa vzdialila a čakala na ich návrat,“ 
informoval o nočnom policajnom 
záťahu krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik. Asi po desiatich 
minútach prišli k sledovanému autu 
dvaja muži, ale keď zbadali blížiace 

sa policajné auto, rýchlo nasadli 
a prudko vyštartovali smerom na 
Mestisko. Policajná hliadka začala 
auto prenasledovať za použitia zvu-
kových výstražných svetiel, vodič aj 
napriek tomu unikal vysokou rých-
losťou. Počas prenasledovania boli 
o celej situácii vyrozumené ďalšie 
policajné hliadky. V Mestisku zišlo 
prenasledované auto z hlavnej ces-
ty a zabočilo do bočných uličiek. 
Prázdne a uzamknuté ho po chvíli 
policajti našli zaparkované pri miest-
nom kostole. Medzitým na miesto 
dorazili ďalší policajti so služobným 
psom. „Psovi sa podarilo zachy-
tiť stopu smerom na obec Stročín, 
následne sa stopa stočila späť na 
Mestisko, kde asi po 500 m našli 
policajti 23-ročnú ženu z Čiech, kto-
rá bola v prenasledovanom aute. 
Pes ďalej pokračoval v stope až do 
Mestiska, túto ukončil vo dvore jed-
ného z rodinných domov. Tu sa však 
nikto nenašiel. Policajti pokračovali 

v pátraní a v čase okolo 1.20 hod. 
vypátrali 26- ročného vodiča auta 
z Čiech a 27- ročnú Svidníčanku, 
ktorá bola tiež v aute. O niekoľko 
hodín nato vypátrali aj posledné-
ho spolujazdca z unikajúceho auta, 
22-ročného muža z Čiech. Vozidlo, 
v ktorom všetci unikali, patrí vodi-
čovej matke,“ uviedol D. Džobanik. 
U 27-ročnej Svidníčanky našli po-
licajti striekačku s tekutou látkou 
a papierovú skladačku obsahujúcu 
kryštalický prášok. Obe látky vyka-
zovali pri predbežnom narkoteste 
prítomnosť pravdepodobne per-
vitínu, čo upresní až následná ex-
pertíza. Svidnícki policajti obvinili 
ženu z prečinu nedovolenej výroby 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich držania 
a obchodovania s nimi a stíhajú ju 
na slobode. Ostatní členovia posád-
ky boli po vykonaní potrebných úko-
nov taktiež prepustení na slobodu. 

-ada-

Štruktúra 
mestského úradu 
prejde zmenami

Mestský úrad čaká čoskoro reorga-
nizácia. Prvým krokom nového vedenia 
mesta k naplneniu tohto zámeru bolo 
odvolanie vedúcich všetkých piatich od-
borov MsÚ. Stalo sa tak už 5. januára. 
Odvolaní vedúci boli zároveň poverení 
riadením svojich doterajších odborov. 
„Organizačná štruktúra MsÚ prejde 
zmenami a tým pádom bolo potrebné, 
aby sa doterajšia štruktúra uvoľnila. Na 
porade vedenia mesta bolo stanovené, 
že do 20. januára má prednosta MsÚ 
a poverený vedúci Organizačného od-
boru predložiť návrh zmeny organizač-
nej štruktúry. Po jej schválení budú nové 
výberové konania na vedúcich odborov 
vyhlásené v čo najkratšom čase,“ vy-
svetlil prednosta MsÚ Ivan Kleban. V sú-
časnosti je v štruktúre MsÚ päť odborov 
- Odbor výstavby a regionálneho rozvoja 
(doterajší vedúci Ladislav Dubas), Odbor 
financií a správy daní (Ján Polák), Odbor 
správny a sociálnych vecí (Marián Vašš), 
Odbor organizačný a správy majetku 
(Martin Soóš) a Odbor školstva a kultú-
ry (Ľubomír Spišák). I. Kleban v priebe-
hu minulého týždňa neprezradil bližšie 
podrobnosti, ako by nová štruktúra úra-
du mala vyzerať, no nevylúčil zlučovanie 
existujúcich odborov. „Racionalizácia je 
o tom, že sa niečo zlúči, možno vznikne 
zlúčením niečo nové. Počet zamestnan-
cov MsÚ však rozhodne nemôže stúp-
nuť, práve naopak. Hľadáme priestor 
na to, aby sme s využitím všetkých 
možností a citlivo kdesi aj ubra-
li,“ naznačil prednosta.  -np-
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Editoriál
Predstavte si nasledujúcu 

situáciu. Riaditeľ nemocnice po-
trebuje obsadiť voľné miesto na 
chirurgii. Na konkurz prídu dvaja 
záujemcovia. Jeden chirurg s dl-
horočnou praxou, druhý absol-
vent vysokej školy technického 
zamerania. Na prvý pohľad by 
malo byť jasné, že miesto dosta-
ne lekár - odborník. Lenže spomí-
naný riaditeľ je nominantom ne-
jakej strany a čo čert nechcel, za 
rovnakú stranu kope aj technik. 
A tak sa stane, čo by zrejme žia-
den normálne zmýšľajúci človek 
nečakal, že na chirurgiu napokon 
nastúpi absolvent techniky. Túto 
fikciu som zámerne dotiahla do 
absurdity, pretože niečo podob-
né v rôznych obmenách sa na 
Slovensku deje pomerne často. 
No a keďže tvrdím, že Stropkov je 
vlastne také Slovensko v malom, 
podobné praktiky sa udomácnili 
aj v našom meste. Rada by som 
bola oveľa konkrétnejšia, musím 
však brať ohľad na tých, ktorých 
sa tento problém osobne dotýka. 
Mnohým totiž bolo naznačené, 
aby, mierne povedané, držali ústa 
a krok, lebo môžu dopadnúť ešte 
horšie ako dopadli. Takto sa naši 
mocní správajú k naslovovzatým 
odborníkom, špecialistom vo fa-
chu, ktorí by svojimi vedomos-
ťami a schopnosťami dokázali 
pozdvihnúť úroveň mesta, v šir-
šom význame celého Slovenska. 
Nateraz to v našej spoločnosti 
často vyzerá ako na chirurgii, 
kde namiesto lekárov operujú 
inžinieri. Pokiaľ takéto praktiky 
nevymiznú, budeme napredovať 
len veľmi ťažko. A odborníci budú 
odchádzať tam, kde si ich naozaj 
vážia.

V minulom roku klesol počet rozvodov
V posledných rokoch končí skoro 

polovica manželstiev na Slovensku 
rozvodom. Podľa dlhodobých štatis-
tík sa najviac párov rozvádza na zá-
pade krajiny, naopak, najnižšiu roz-
vodovosť vykazuje Prešovský kraj. 
O rozvod vo všeobecnosti častejšie 
požiadajú ženy. Zisťovali sme, koľko 
manželstiev sa v minulom roku roz-
viedlo v okresoch Svidník a Stropkov, 
ktoré spadajú pod územný ob-
vod Okresného súdu vo Svidníku. 
„V roku 2010 bolo na tunajšom 
súde skončených 126 súdnych ko-
naní vo veci rozvodu manželstva. 
V pätnástich prípadoch účastníci 
zobrali návrh na rozvod manžel-
stva späť, v ostatných prípadoch 

Vytiahnuť futbal z dna by mal nový konateľ 
i jeho podporný tím s pomocou mesta

Uplynulý pondelok sa v kaštie-
li uskutočnilo stretnutie, ktorého 
hlavnou témou bola prezentácia zá-
meru vedenia mesta, ako zachovať 
futbal v Stropkove a naznačiť mož-
né východiská zo súčasnej situácie 
v klube MŠK Tesla. Za posledné šty-
ri roky sa futbal v meste dostal na 
pokraj zániku, pričom mesto okrem 
obvyklej dotácie pre klub nenašlo 
systematické rie-
šenie ako mu po-
môcť. Pondelkové 
stretnutie malo byť 
prvým impulzom 
pre oživenie tohto, 
stále najpopulárnej-
šieho športu v mes-
te. Okrem trénerov 
mužstiev všetkých 
vekových kategórií 
sa na ňom zúčastnili 
aj zástupcovia klu-
bu, hráči A-mužstva, 
primátor Peter 
Obrimčák, jeho zá-
stupca Pavol Kačic 
a poslanec MsZ Ondrej Brendza. 

Práve P. Kačic, spoločne s O. 
Brendzom a kreujúcim sa pod-
porným tímom boli hlavnými ini-
ciátormi stretnutia a všetkým zú-
častneným prezentovali možné 
východiská futbalu do budúcnosti. 
Keďže významnejší sponzori strop-
kovský futbal dlhodobo obchádzajú, 
finančne bude chod klubu zabezpe-
čovať aj naďalej samospráva. Avšak 
na rozdiel od uplynulých rokov 
budú toky prostriedkov do futbalu 
smerovať efektívnejšie, s využitím 
všetkých dostupných externých 
zdrojov (dotácie z ministerstiev, 
krúžková činnosť školských zariade-
ní a podobne). 

Kľúčovou informáciou pre 
zúčastnených tiež bolo, že 

k 31. decembru 2010 sa Vladimír 
Bodnár vzdal funkcie konateľa spo-
ločnosti MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 
Na najbližšom zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva bude predložený 
návrh na nového konateľa. Mal 
by sa ním stať Dušan Špilár. Práve 
pod jeho vedením bude fungovať 
aj nový (neoficiálny) orgán klubu, 
ktorý viceprimátor nazval podpor-

ným tímom. Za mesto v ňom bude 
P. Kačic, starostov obcí okresu bude 
zastupovať starosta Bžian Miroslav 
Fečko, ďalšie mená budú známe 
v najbližšej budúcnosti. Malo by ísť 
o ľudí blízkych novému konateľovi 
z radov odchovancov stropkovské-
ho futbalu, mládežníckych trénerov 
či podnikateľov, ktorí majú záujem 
a vidia možnosti, ako zachovať a na-
štartovať ozdravný proces v klube. 

P. Kačic hráčom i trénerom ga-
rantoval, že mesto má záujem fi-
nančne podporovať futbal. Zároveň 
potvrdil, že dlhy voči hráčom i tré-
nerom budú uhradené najneskôr do 
konca marca tohto roku. Prvú polo-
vicu podlžností im vyplatia už do 
konca januára. Záväzkom mesta tiež 
je, aby sa netvorili ďalšie záväzky. 

Dlh klubu je aktuálne okolo 8500 
eur, pričom hráči neboli vyplatení 
vyše pol roka. V pondelok viackrát 
odznelo, že vstup hráčov do zimnej 
prípravy je podmienený splatením 
podlžností voči nim. Tréner Alojz 
Lehocký povedal, že majú záujem 
hrať i trénovať. „Ale aby sme ich 
opäť nezavádzali a neťahali za nos. 
Aby to, čo sa sľúbi, sa naozaj splni-

lo. Lebo problé-
my klubu sú veľ-
ké a treba ich 
urýchlene riešiť, 
aby mohlo muž-
stvo fungovať. 
Pretože v mi-
nulosti sa veľa 
vecí zanedba-
lo,“ povedal tré-
ner A-mužstva. 
Slabinou je tiež 
úzky káder tre-
ťoligistu, pričom 
jeho rozšírenie 
bude viac ako 
náročné. V pon-

delok do kaštieľa prišlo len jedenásť 
hráčov, ďalší dvaja sa ospravedlnili 
a je otázne, koľko posíl doplní muž-
stvo do začiatku jarnej časti sezó-
ny. Za hráčov tlmočil požiadavky 
Róbert Gonos, ktorý povedal, že 
okrem vyrovnania podlžností by sa 
klub a mesto mali zaoberať aj zotr-
vaním jednotlivých hráčov v klube 
riešením ich pracovného zarade-
nia. Problémy iného druhu ako do-
spelí majú tréneri mládežníckych 
mužstiev. Ligovým dorastencom 
chýba adekvátne materiálne za-
bezpečenie, u žiackych kategórií 
bude sa bude potrebné zaoberať 
vytvorením priestorov pre nové 
šatne. Zúčastnení tréneri sa zhodli 
aj v tom, aby bolo umelé ihrisko na 
ZŠ Mlynská využívané efektívnejšie, 
k spokojnosti vedenia školy i futba-
lového klubu. 

Resumé pondelkového stretnu-
tia možno zhrnúť konštatovaním, že 
snaha o zachovanie futbalu v mes-
te je momentálne na strane mesta, 
hráčov, trénerov i funkcionárov. Do 
akej miery sa predsavzatia a sľuby 
podarí naplniť ukáže čas. V kaž-
dom prípade je futbal v Stropkove 
potrebné dostať opäť na úroveň, 
akú si budoval dlhých 90 rokov. 
Skúsený Marián Veselý to v závere 
stretnutia vystihol slovami: „Aby 
hrať za MŠK Tesla Stropkov bolo 
cťou, nie hanbou...“

-np-
(rozhovor s P. Kačicom o bu-

dúcnosti MŠK Tesla prinášame 
na 7. strane)

P. Kačic prezentuje model fungovania klubu

bolo manželstvo rozvedené,“ uvie-
dol predseda Okresného súdu vo 
Svidníku JUDr. Štefan Bujňák a roz-
delil rozvody podľa dĺžky trvania 
manželstva. „Približne 41 % rozve-
dených manželstiev bolo s dĺžkou 
trvania do 10 rokov, 31 % manžel-
stiev s dĺžkou trvania do 20 rokov, 
26 % manželstiev s dĺžkou trvania 
do 30 rokov a 1,5 % tvoria rozve-
dené manželstvá s dĺžkou trvania 
nad 30 rokov.“ V minulom roku sa 
najčastejšie rozvádzali manželstvá 
s jedným dieťaťom. Hlavnými dô-
vodmi, prečo sa partneri rozhodli 
ísť každý svojou cestou, boli roz-
dielnosť pováh, názorov a záujmov. 
„V prevažnej miere prípadov boli 

maloleté deti zverené do osobnej 
starostlivosti matky. Vyskytli sa 
tiež prípady, keď boli deti zverené 
do striedavej starostlivosti oboch 
rodičov,“ reagoval JUDr. Bujňák na 
otázku, či je ešte stále samozrejmos-
ťou, že maloleté deti sú po rozvode 
najčastejšie zverované do starostli-
vosti matky. Optimisticky vyznieva 
štatistika rozvodovosti v roku 2010 
v porovnaní s predošlým rokom. 
„Počet návrhov na rozvod manžel-
stva v roku 2010 mal oproti roku 
2009 klesajúci trend. Zatiaľ, čo 
v roku 2009 sme evidovali 137 ná-
vrhov, v roku 2010 to bolo 126 ná-
vrhov, teda o 11 menej,“ dodal na 
záver predseda OS Svidník.  -ada-
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Polícia hlási
Krádež hudobných nástrojov

Na policajnú linku oznámili minu-
lý týždeň krádež vlámaním do bývalej 
Cirkevnej základnej školy v Stropkove. 
Doposiaľ neznámy páchateľ v dobe od 
14.30 hod. dňa 11. 1. 2011 do 16.10 
hod. dňa 12. 1. 2011 vypáčil balkó-
nové dvere na budove bývalej CZŠ na 
Hrnčiarskej ulici. Následne vošiel do 
budovy, odkiaľ ukradol dve elektrické 
basové gitary, elektronické klávesy , tri 
káble k elektrickým gitarám, dva káble 
k mikrofónom, dve puzdrá na elektric-
ké gitary a mikrofón. Celková škoda 
spôsobená krádežou bola vyčíslená 
na takmer 1000,- €. Prípad vyšetrujú 
stropkovskí policajti, ktorí začali trestné 
stíhanie vo veci prečinu krádeže. 
Rozbili sklo na vchodových 

dverách
8. januára o 9.00 hod. oznámil na 

OO PZ Š. M. zo Stropkova, že v noč-
ných hodinách zo 7. na 8. januára došlo 
k rozbitiu sklenenej výplne na vchodo-
vých dverách bytovej jednotky na ul. 
Ak. Pavlova. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a realizu-
jú ho stropkovskí policajti.

Poškodené sadenice
8. januára oznámil na OO PZ J. L. 

z Duplína, že mu neznámy páchateľ na 
hone zvanom Strečok v katastri obce 
Duplín poškodil sadenice smreka, buka, 
duba a jaseňa, čím mu spôsobil škodu 
vo výške 120,- €. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti majetku a reali-
zujú ho stropkovskí policajti. 
Poškodili sklenenú výplň na 

predajni
9. januára oznámil na OO PZ S. K. 

zo Stropkova, že v nočných hodinách 
z 8. na 9. januára došlo k poškodeniu 
sklenenej výplne na predajni Coltsun - 
Consult na Hlavnej ulici. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

-ada-, -Bd-

Facebook sa stal novodobým fenoménom. Najmä medzi mladými ľuďmi sa zvykne hovoriť, že kto nie je na 
facebooku, akoby ani neexistoval. V dnešnej ankete sme sa ľudí pýtali, či majú svoj vlastný účet na tejto sociálnej 
sieti a aký majú na facebook názor. Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

Čo si myslíte o facebooku?

Anna Pališinová (Stropkov): Na 
facebooku zatiaľ účet nemám, veľ-
mi som sa ním ešte nezaoberala, ale 
myslím si, že keď príde ten správny 
čas, možno sa zaregistrujem.

S. Smetanková (Stropkov): Na 
facebooku nie som zaregistrovaná. 
Nepáči sa mi tento spôsob komuni-
kácie, je dobrý možno tak pre ľudí, 
ktorí majú potrebu deliť sa s každým 
o svoje súkromie.

Daniela (Stropkov): Na face-
booku účet mám. Najväčšou výho-
dou tejto sociálnej siete je fakt, že 
sa môžem spojiť so známymi, kto-
rí žijú po celom svete a byť s nimi 
v kontakte. Naposledy sme cez 
facebook našli mamkinu sesterni-
cu v Austrálii. Nevýhodou je určitá 
strata súkromia.

Iveta Siváková (Vyšná Olšava): 
Na facebooku mám síce účet, ale 
nechodím naňho. Myslím si, že je 
to celkom dobrá vec, ľudia si tam 
môžu nájsť priateľov z celého sveta, 
dajú sa tam nadväzovať kontakty.

Martina Kočanská (Tisinec): 
Nemám účet na facebooku, sociál-
ne siete ma nelákajú, nemám k nim 
nijaký vzťah, a vlastne ani nemám 
čas navštevovať ich. Samozrejme, 
bez internetu sa už dnes človek ne-
zaobíde, ale čo sa týka rôznych so-
ciálnych sietí, mám z nich pocit, že 
sa na nich stretávajú aj ľudia, ktorí 
nemajú v reálnom svete nič spoloč-
né, nikdy sa nestretli a až príliš zve-
rejňujú svoje súkromie.

Vojaci odviezli most z Breznice
Dočasný ženijný most, kto-

rý v závere júla minulého roka 
kvôli zosuvu cesty I. triedy pred 
Miňovcami osadili neďaleko 
Breznice, definitívne doslúžil. 
Uplynulú stredu ho demon-
tovali vojaci zo ženijnej roty 

v Michalovciach. Provizórne pre-
mostenie Ondavy v poslednom 
období, po obnovení dopravy 
medzi spomínanými obcami, 
využívali už len turisti či poľno-
hospodári. „Napriek tomu, že 
most nám viackrát podmyla 
Ondava a raz bol dokonca strh-
nutý do vody, splnil svoj účel 
a veľmi nám pomohol. Prešlo 
ním mnoho áut a obyvateľom 
okresu výrazne skrátil cestu 
do Stropkova,“ povedal staros-
ta Breznice Slavomír Brendza. 
Nezabudol oceniť spoluprácu 

s ministrom obrany Ľubomírom 
Galkom, ktorý promptne za-
reagoval na situáciu v regióne 
a krátko po svojom vymenovaní 
dal pokyn na zabezpečenie mos-
tovej súpravy pre náš okres. 

Náklady na zabezpečenie 

premostenia dosiahli zhruba 
1100 eur. Išlo hlavne o výdavky 
spojené s úpravou komuniká-
cií a zabezpečením betónových 
opôr mosta. Samotnú súpra-
vu zapožičali vojaci bezplatne. 
Potrebné financie zabezpečil 
Mikroregión Ondava, pričom 500 
eur tvoril nenávratný príspevok. 
Zvyšok uhradia do spoločnej po-
kladne obce združené v mikrore-
gióne. „Uvažovali sme aj o tom, 
aby tu tento most zostal, ale ne-
bolo to možné. Takáto situácia 
totiž môže nastať kdekoľvek na 
Slovensku a armáda ho určite 
bude potrebovať. Veď toto bol 
posledný kus, ktorý mali k dis-
pozícii. Všetky ostatné boli in-
štalované v regiónoch, ktoré 
postihli povodne, podobne ako 
u nás,“ dodal S. Brendza.  -np-
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Smútočné oznámenie

Dňa 10. januára 2011 nás vo veku 62 rokov opustila 
pani Věra Miľová. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku v modlitbách.

Smútiaca rodina, deti Andrea a Radoslav
s rodinami, sestra, brat a ostatní príbuzní.

Víťazka súťaže o najlepší príspevok napísala do Spektra bezmála dvadsať článkov
S. Rovňáková - Hričanová: „Chcela som čitateľom priblížiť históriu Stropkova.“

V minulom vydaní Stropkovského Spektra sme uverejnili výsledky druhé-
ho ročníka súťaže o najlepší príspevok do novín, v ktorej zvíťazila historička 
Stanislava Rovňáková - Hričanová. Odborníčka na dejiny Stropkova našim 
čitateľom v kvalitne spracovaných článkoch zaujímavou formou sprostred-
kovala históriu nášho mesta. Stanislava Rovňáková – Hričanová pôsobí 
v súčasnosti ako odborný pracovník - historik v Krajskom múzeu v Prešove. 
K vedeckému bádaniu minulosti ju to ťahalo už od školských lavíc.

„Prakticky už od základnej ško-
ly bol dejepis predmetom, ktorý ma 
zaujímal najviac. Na strednej škole 
sa môj záujem o históriu vy-
kryštalizoval, už vtedy som 
robila nejaké práce o histórii 
Stropkova a logickým vy-
ústením týchto aktivít bolo 
štúdium na vysokej škole za-
meranej na dejepis. Zvolila 
som si archívnictvo, pretože 
práve práca so samotným 
pramenným materiálom 
v archíve otvára široké spek-
trum možností bádania. 
V archíve má historik oveľa 
viac zdrojov informácií, ako 
povedzme v preštudovanej 
literatúre.“ Z článkov, ktorý-
mi prispievala do našich no-
vín je zrejmé, že ju fascinuje 
história Stropkova. „Je to tak. 
Som rodená Stropkovčanka, 
navyše som tri mesiace pôsobila 
v múzeu v Stropkove. Články o his-
tórii tohto mesta mali byť akýmsi 
úvodom k ďalším aktivitám smeru-
júcim k vytvoreniu stálej expozície, 

ktorá by podrobne mapovala 
históriu Stropkova. Bohužiaľ, si-
tuácia sa skomplikovala a ja som 

odišla pracovať do Krajského mú-
zea v Prešove,“ ozrejmila prvý im-
pulz, ktorý stál za jej publikačnou 
činnosťou a dodala: „Články som 
pokladala za jednu z možností, 

ako prezentovať históriu mesta. 
Iné je totiž mať doma knihu o his-
tórii Stropkova, ktorá obsahuje 
kvantum informácií, ktoré nemu-
sia byť laikovi vždy zrozumiteľné. 
Chcela som dejiny Stropkova podať 
formou zrozumiteľnou širokému 
okruhu čitateľov.“ Zaujímalo nás, 
ktoré historické obdobie fascinuje 
S. Rovňákovú - Hričanovú najviac. 

„Už na škole sme mali špe-
cializáciu hlavne na stre-
dovek, teda na 14., 15., 
16. storočie. Fascinujú ma 
hlavne Peteovci. Inklinovala 
som k nim už počas štúdia 
na vysokej škole, dokonca 
som o nich písala aj dip-
lomovú prácu.“ Podľa od-
borníčky na dejiny mozaika 
histórie nášho mesta ešte 
nie je zďaleka úplná. V archí-
voch je totiž kvantum dopo-
siaľ nepoužitého materiálu, 
ktorý môže osvetliť zatiaľ 
tmavé miesta. „V archívoch 
je veľmi veľa nezaradené-
ho materiálu. Je to taká 
mravenčia práca, ktorá 
ozaj pripomína skladanie 

mozaiky. Materiál k Stropkovu sa 
nachádza v Budapešti aj vo Viedni 
a zatiaľ nevieme, aké prekvapenia 
nám v tomto smere odkryje ďal-
šie bádanie. Veľakrát sa totiž na 

základe dobových dokumentov po-
darí úplne vyvrátiť legendy alebo 
domnienky, ktoré sú považované 
za historický fakt.“ Na základe ohla-
sov čitateľov môžeme jednoznačne 
skonštatovať, že články o histórii 
Stropkova veľmi zaujali. Mnohí sa 
pýtali, či ich na stránkach Spektra 
nájdu aj v budúcnosti. „Ak si popri 
množstvu pracovných povinnos-
tí nájdem voľný čas a o podobné 
články bude záujem, rada budem 
do Spektra prispievať aj v budúc-
nosti. Aj pre mňa je písanie článkov 
veľkým prínosom, pretože historik 
by mal písať štúdie, sústavne sa 
vzdelávať a svoje poznatky ďa-
lej odovzdávať širokej verejnosti. 
O tom vlastne historická veda je.“ 
A čo si historička myslí o vplyve his-
torických udalostí na súčasné spo-
ločenské dianie? „Poviem to takto. 
Aby človek dokázal spoznať svoju 
budúcnosť, musí poznať aj svoju 
minulosť.“ Na záver sme sa víťazky 
čitateľskej súťaže opýtali, aké mala 
pocity vo chvíli, keď sme jej telefo-
nicky oznámili, že sa ňou stala. 

„Boli to úžasné pocity, veľ-
mi som sa potešila, pretože som 
ešte nikdy v živote nič nevyhra-
la. Vnímam to ako veľké oce-
nenie mojej snahy priblížiť čita-
teľom Stropkovského Spektra 
históriu Stropkova.“   -ada-

Vyšla publikácia Karpatsko - duklianska operácia 
(Battle of the Dukla Pass)

Známy profesionálny vojen-
ský historik PaedDr. Jozef Rodák, 
predseda Združenia pre zachova-
nie vojenskej histórie v Karpatoch 
vo Svidníku sa po tieto dni pre-
zentuje ako autor publikácie 
Karpatsko-duklianska operácia. 
Vyšla v slovensko-anglickej mutá-
cii. Zostavili ju Ing. Miron Mikita 
a Ing. Gabriela Bilaninová. Do ang-
ličtiny ju citlivo preložil Ivan Kostík. 
Doteraz nepublikované dobové 
čiernobiele fotografie v knihe sú 
zo zbierkových fondov VHM vo 
Svidníku a z osobných archívov 
Ing. Mirona Mikitu a autora textov 
PaedDr. Jozefa Rodáka. Publikácia 
bola vydaná pre Združenie pre 
zachovanie vojenskej histórie 
v Karpatoch za finančnej dotácie 
Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky v Bratislave, vo vydava-
teľstve ADIN, s.r.o. koncom roka 
2010, v rozsahu 72 strán. Na kon-
ci sú uvedené použité pramene 
a literatúra a fotografická príloha. 

Fotografie sú aj v textoch. Týkajú 
sa aj pamiatok na boje, pamätníka 
na Dukle a vo Svidníku, pomníkov, 
múzea a symbolov. Samotné tex-
ty autora PaedDr. Jozefa Rodáka 
plasticky predstavujú objektívny 
a ucelený pohľad tohto skúseného 
vojenského historika a publicistu 
na prípravu, priebeh a výsledky 
Karpatsko-duklianskej operácie 
nielen na území Slovenska, ale aj 
v Poľsku, v roku 1944.

Kladom tu anotovanej kniž-
ky je aj jej vydanie na trvanlivom 
kriedovom papieri a vlastný pú-
tavý text autora, zostavovateľov 
a jazykového korektora PaedDr. 
Jozefa Poperníka o ťažkých, kru-
tých a zdĺhavých oslobodzovacích 
bojoch najmä na kóte 534 na poľ-
skom území, či v Machnówke a na 
našom území na výšine Obšár, na 
hraniciach a v Údolí smrti. Uvádza 
nové fakty o vyhotovení a vztý-
čení československej vlajky, štát-
neho znaku na hraničnom stĺpe 

a transparentu na hranici. Tieto 
boli vyhotovené v Poľsku. Vyniká 
tu priam majstrovsky štylizovaná 
textová časť autora Dr. J. Rodáka. 
Táto je zároveň dokumentom 
a sprievodcom, oným vademecum 
historici pre odborníkov, ale najmä 
informátorom pre študujúcu mlá-
dež a zahraničných návštevníkov 
o tejto významnej vojenskej operá-
cii v druhej svetovej vojne v tomto 
regióne, ba aj v Európe v ťažkom, 
neprístupnom a rozbahnenom te-
réne, aj zamínovanom. Ťažké ope-
račné pásmo bolo tu najmä pre 

útočiace jednotky českosloven-
ských vojakov a červenoarmejcov. 
Veľkým kladom je, že táto publiká-
cia je bez zbytočného ideologické-
ho kontextu. Je zároveň dôkazom, 
že Dukla je skutočne večne živá.

Som presvedčený, že anoto-
vaná publikácia nebude chýbať 
najmä na školách pri prehlbovaní 
poznatkov z regionálnych vojen-
ských dejín a vlasteneckej výchove 
žiakov a študentov nielen v okre-
soch Stropkov a Svidník. Určite 
radi po nej siahnu aj zahraniční 
návštevníci.  A. Kaputa
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Blahoželanie
Dňa 23. 1. 2011 sa krásneho životného jubilea 80 rokov doží-

va naša drahá mamka, babka a prababka Mária Hybeľová.
V života Tvojho knihe strana osemdesiata sa otvára, 
pripíjame si s Tebou, mama, perlivým vínom z pohára. 
Na Tvoju lásku spomíname s vďakou a v tichom dojatí: 
Kto z nás a kedy drahej mame všetku tú lásku odplatí?!
Iste len Pán Boh dobrotivý vo svojej veľkej milosti... 
A preto nech Ťa dlho živí v šťastí a zdraví, v radosti!

Ži dlho mami medzi nami, kým teba máme nie sme sami.
Veľa zdravia, božieho požehnania a veľa krásnych chvíľ strávených 

v kruhu rodiny Ti zo srdca prajú synovia František, 
Jaromír s rodinami, dcéry Emília a Mária s rodina-

mi, deväť vnúčat a osem pravnúčat.

Hotel ŠPORT Domaša Valkov
Vás srdečne pozýva

na Chatársky ples,
ktorý sa uskutoční v piatok 4. februára 2011 o 19.00 hod.
Vstupné 20,- € na osobu, nocľah 10,- € na osobu.

Kontakt: 0915 947 353

Gabriela Jadlovská hovorí o horúcich plesových trendoch
„Nosia sa metalické farby na očiach aj róbach, 

účesy by mali pôsobiť prirodzene.“
S príchodom plesovej sezóny na stránkach Stropkovského Spektra už 

tradične prinášame články o najnovších módnych trendoch, ktoré najmä 
dámam uľahčia orientáciu pri výbere večernej toalety, účesu či mejkapu. 
S vizážistkou Gabrielou Jadlovskou sme sa zhovárali o tom, čo momentál-
ne letí, čomu sa radšej vyhnúť, skrátka, ako na plese zažiariť v plnej kráse 
a zároveň sa dobre cítiť. Jedna vec je totiž vyzerať ako z módneho maga-
zínu, druhá užiť si spoločenskú udalosť bez toho, aby sme si každú chvíľu 
naprávali zosúvajúce sa šaty, roztečený mejkap, alebo riešili otlaky od síce 
krásnych nových, ale nepohodlných topánok.

Začnime líčením. V čom sa líši 
to plesové od bežného denného?

Večerné líčenie je oveľa výraz-
nejšie ako denné. Farby sú inten-
zívnejšie, na mihalnice môžeme na-
niesť viac vrstiev maskary. Dokonca 
môžeme zvoliť aj extravagantné lí-
čenie. Sú však aj ženy, ktoré sa dob-
re cítia len s úplne jemným 
líčením. V takom prípade je 
lepšie ostať pri ňom, preto-
že všetko ostatné by žene 
pripadalo neprirodzené.

Povedzme si niečo o ve-
černom a extravagantnom 
líčení.

Oči aj pery sú oveľa 
výraznejšie najmä kvôli 
tomu, aby tvár vynikla pri 
večernom osvetlení. K ex-
travagantnej róbe je vhod-
ný aj mejkap v podobnom 
duchu. Môžeme aplikovať 
rôzne trblietky, kamienky 
na pery, umelé mihalnice, 
hrubé očné linky a pod. 
Všetko závisí od róby a od toho, 
v čom sa žena dobre cíti, čo jej pri-
stane. Je prirodzené, že na extrava-
gantný mejkap sa nedá nahovoriť 
konzervatívne založená žena. Takto 
upravená by sa necítila dobre. 

Môžeš nám vymenovať najho-
rúcejšie trendy vo večernom líčení?

Letia metalické farby, teda me-
dená, platinová, zlatá, strieborná 
a veľa lesku. Takýto mejkap však 
musí dokonale ladiť s róbou. Keď sú 
šaty v teplom tóne, volíme pri líče-
ní medené a zlaté odtiene, naopak, 
keď sú v chladnom tóne, volíme 
platinu a striebro. K medeným oč-
ným tieňom sa hodí korálový, alebo 
zlatistý lesk, zlaté tiene sa kombi-
nujú s hnedou. S platinou a strieb-
rom na očiach krásne ladia ružové 
a fialové farby. Stále aktuálne sú aj 

tekuté očné linky, tie však neprista-
nú každému. Oveľa univerzálnejšia 
je kajalová ceruzka, ale treba ju 
vedieť správne naniesť. Stálicou je 
dymové líčenie, ktoré možno použiť 
na deň aj na večer, všetko záleží len 
od intenzity farieb, lebo sivou nič 
nepokazíte.

Základom je zrejme dokonale 
hladká pleť.

Základom líčenia je nanesenie 
krycieho krému určeného na kon-
krétny typ a farbu pokožky. Musí byť 
perfektne rozotrený, pozor hlavne 
na prechody medzi bradou, krkom 
a dekoltom. Neodporúčam naniesť 
krycí krém na všetky tieto partie, 
lepší efekt dosiahneme, keď časti 
okrem tváre dotónujeme púdrom. 

Veľmi účinným pomocníkom je 
rozjasňovač. Na čo slúži?

Rozjasňovače sa používajú na 
celkové rozjasnenie pleti. Aplikujú 
sa na krycí krém. Pokiaľ má žena vý-
raznejšie kruhy a vačky pod očami, 
najprv sa dá pod mejkap špeciálny 
korektor na to určený a nakoniec 
aplikujeme aj spomínaný rozjas-
ňovač. Ten sa nanáša aj na čelo 

a bradu, čím sa pleť krásne rozžiari. 
Namiesto neho sa dá s veľmi dob-
rým výsledkom použiť aj biely očný 
tieň. 

Predpokladom dokonalého ve-
černého líčenia je zdravá pestovaná 
pleť. V akom predstihu je teda ide-
álne dať si ju ošetriť u kozmetičky? 

Tak dva týždne vopred. Určite 
nie deň, dva pred plesom, aby pleť 
nebola podráždená. To isté platí aj 
o úprave obočia. V súčasnosti sa 
nosí prirodzený tvar, korigujú sa len 
chĺpky, ktoré ho presahujú. 

Líčiš iným spôsobom mladé 
dievčatá a zrelé ženy?

Samozrejme. U starších žien, 
ktoré už nemajú úplne hlad-
ké okolie očí, treba veľmi 
opatrne narábať napríklad 
s metalickými tieňmi, ktoré 
vpadnuté viečka a vrásky 
ešte viac zvýrazňujú. U nich 
je vhodnejšie skôr matnej-
šie líčenie a menej farby, na 
druhej strane výrazne nalí-
čené mihalnice. 

Vo víre zábavy a tanca 
sa dámy často obávajú, že 
krásny mejkap od vizážist-
ky nevydrží nápor jedla, 
potu, mimiky. Čo s tým?

Ženy, ktoré sa viac po-
tia, by mali používať trvác-
nejší mejkap. Vsiakne troš-

ku hlbšie do pokožky, tým pádom aj 
dlhšie vydrží. Keď si mejkap zapud-
rujeme aj transparentným púdrom 
vhodným pre konkrétny typ pleti, 
zafixujeme ho tak, že by mal vydržať 
až do rána. 

Ženy krášliš už desať rokov. 
Nedá sa neopýtať na nejaké tajné 
vizážistické triky.

Najčastejším problémom je krát-
ka trvácnosť rúžu. Zaberá osvedčený 

trik. Pery obkreslím kontúrovacou 
ceruzkou, vyplním rúžom, potom 
na ne priložím jednu vrstvu tenuč-
kej papierovej vreckovky a cez tú ich 
poprášim transparentným púdrom. 
Takto vydržia nalíčené celú noc. 
Ženy, ktoré na oči používajú kajalo-
vé ceruzky a mastnejšie očné tiene, 
majú ten problém, že sa im mejkap 
rozmazuje. Na kajalovú linku odpo-
rúčam naniesť púdrový očný tieň 
v tej istej farbe, čím ju zafixujeme. 

Niektoré ženy si na plese pripa-
dajú atraktívnejšie, keď majú as-
poň mierne opálenú pokožku...

Kto sa rozhodne pre návštevu 
solária, mal by si ju naplánovať nie-
koľko týždňov pred plesom. Nie je 
nič horšie ako podráždená, začerve-
naná pokožka pod plesovou róbou. 
Ideálne je začať s návštevou solária 
taký mesiac pred plesom. Alebo 
bronz vyčariť pomocou rôznych 
bronzerov. Opálený vzhľad pokožky 
veľmi pekne ladí najmä s róbami 
v teplých tónoch. 

Korunou krásy sú vraj vlasy. 
Takže aké by mali byť na tohtoroč-
nom plese? 

V tejto plesovej sezóne hrajú 
jednoznačne prím dlhé vlasy. Keďže 
len málo žien má prirodzené, hus-
té, zdravé, dlhé vlasy, používajú sa 
príčesky. Letia tiež ofiny dvihnuté 
vysoko dohora, retro účesy. Čo sa 
týka farieb, módne sú všetky pri-
rodzené odtiene, upúšťa sa naj-
mä od červených farieb a rôznych 
melírov. Módnym prikázaním je 
prirodzenosť. 

Rozpustené, alebo zviazané do 
uzla? 

Dovolené je všetko. Ale pri 
rozpustených odporúčam aspoň 
jednu ozdobnú sponu. Vyzerá to 
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elegantnejšie. Pokiaľ sa dáma roz-
hodne pre účes z rozpustených vla-
sov, musia byť buď vyžehlené, ale-
bo natupírované, alebo vo väčších 
vzdušných vlnách. Nesmú vyzerať, 
akoby sme ich práve umyli a len 
vysušili. Čo sa týka uzlov, robia sa 
úplne dole na záhlaví pri krku. Sú 
buď dohladka vyčesané, prepleta-
né, navlnkované, alebo strapatejšie. 
Dôležitý je najmä objem. Ten musí 
byť veľký. 

Predpokladom krásneho ve-
černého účesu sú zrejme zdravé, 
nepoškodené vlasy...

Omyl. Paradoxne, oveľa ľahšie 
sa robia plesové účesy zo suchých, 
skôr narušených vlasov. Samozrejme 
za predpokladu, že ich je dosť. 
V opačnom prípade si pomáham 
rôznymi príčeskami. Zdravé vlasy sú 
totiž lesklé, kĺžu sa, aby ich kader-
níčka vytvarovala do požadované-
ho účesu, potrebuje kvantum laku 
a sponiek. Najťažšie sa robia účesy 
práve zo zdravých lesklých vlasov. 
To ti potvrdí každá kaderníčka. 

Aké róby sa v tejto sezóne 
nosia?

To záleží od toho, o aký ples ide. 
Na menej honosné akcie sú vhodné 
aj elegantné nohavice a topy, malé 
spoločenské šaty, ale na plesy, ktoré 
majú určitú úroveň, by si mali dámy 
obliekať dlhé večerné róby. V tejto 

sezóne sú v móde ťažké róby, kto-
ré často dopĺňajú aj dlhé vlečky. Sú 
dosť nepraktické, lebo sa v nich ťaž-
ko pohybuje a ešte ťažšie tancuje, 
ale taký je trend. Čo sa týka farieb, 
vedú, podobne ako pri líčení, me-
talické, in je aj kombinácia čiernej 
a zlatej. Ďalším trendom sú naprí-
klad zvieracie vzory na šatách, tu 
však treba dať pozor na to, aby róba 
nepôsobila lacno. Pokiaľ sa žena 
v ťažkej róbe necíti dobre, nech 
radšej zvolí niečo jednoduchšie. 
Základom je totiž dobrý pocit. 

Kvalitná spodná bielizeň pod 
elegantnou róbou by mala byť 
samozrejmosťou...

Presne tak. Spodná bielizeň by 
mala dokonale padnúť a nemala by 
byť viditeľná. Čo sa týka nohavičiek, 
najvhodnejšie sú buď bezšvíkové, 
alebo tangá. Podprsenka by v žiad-
nom prípade nemala mať silikóno-
vé ramienka. Toto je veľký módny 
prešľap. Existujú samolepiace pod-
prsenky vhodné najmä pre ženy 
s menšími prsiami, alebo sa pod 
šaty nosia podprsenky s ramien-
kami v tej istej farbe. Ozaj kvalitné 
róby však žiadnu podprsenku nepo-
trebujú, pretože sú buď kvalitne vy-
stužené, alebo majú všité košíčky. 

Povedzme si niečo aj 
o šperkoch. 

Keďže v súčasnosti letia honos-
né, často veľmi prezdobené róby, 

šperky by mali byť o to jednoduch-
šie. Naopak, k jednoduchým šatám 
sa hodia nápadnejšie šperky. Veľmi 
trendové sú drahokamy a polodra-
hokamy farebne zladené s farbou 
šiat. Kabelka a topánky ladiace s ró-
bou by mali byť samozrejmosťou. 
Ešte k tým topánkam. Veľa žien si 
na plesovú sezónu kupuje nové. Nie 
vždy je šťastným riešením obuť si 
ich po prvýkrát na ples. Zvyknú totiž 
nepríjemne otlačiť. Ženám radím, 
aby si pre istotu pribalili aj nejaké 
staršie pohodlnejšie topánky na 
prezutie, lebo nové, ktoré tlačia, im 
môžu pokaziť celý večer. 

Niekedy môžu celkový dojem 
pokaziť aj detaily, ktoré ženy často 
podceňujú...

Ku krásnym šatám, mejkapu, 
účesu, patrí aj dokonalá manikúra. 
Minimálne francúzska alebo ja-
ponská. Túto sezónu, na rozdiel od 
minulých, keď sa nosili skôr hrana-
té nechty, hrajú prím špicaté tvary 
s 3D maľovaním. Z rozprávania žien 
viem, že im takéto špicaté nechty 
celkom vyhovujú, že sa nosia do-
konca pohodlnejšie ako hranaté. 
V súčasnosti si dávajú ženy väčšinou 
robiť gélové nechty u nechtových 
dizajnérok. Na ples si môžu kľudne 
dovoliť extravagantné farby a motí-
vy. Ja osobne preferujem skôr priro-
dzenú japonskú a francúzsku mani-
kúru. Keď už hovoríme o nechtoch, 

musím sa zastaviť aj pri nohách. 
Nie je nič horšie, ako pohľad na za-
nedbané, neoholené, neupravené 
ženské nohy a popraskané suché 
päty v sandálikoch. 

Ako by sa na tohtoročný ples 
mali nahodiť páni?

V prvom rade by mali byť čistí, 
vyvoňaní a čerstvo oholení. V tej-
to sezóne je základom biela košeľa 
a dobre padnúci oblek. Kravata by 
mala ladiť s róbou partnerky. 

Nebude na škodu upozorniť na 
najväčšie plesové prešľapy.

Neupravené vlasy, ktoré pôso-
bia ako narýchlo učesané doma, 
môžu neskutočne pokaziť celkový 
dojem. Na žene si totiž na plese kaž-
dý najskôr všimne farbu šiat a hneď 
nato účes. Ďalšou pohromou sú už 
spomínané neoholené nohy a zane-
dbané chodidlá. A pozor na podpa-
zušie! Malo by byť dokonale vyho-
lené. Tieto veci by mali byť dnes už 
úplnou samozrejmosťou, bohužiaľ, 
často to tak nie je. Žena by mala byť 
čistá, voňavá a v prípade, že sa nad-
merne potí, mala by mať po ruke 
špeciálne obrúsky. Nie je nič neprí-
jemnejšie, ako keď ženu, a nielen na 
plese, cítiť potom. Na večer sú vhod-
né aj ťažšie parfémy, ale netreba to 
s nimi preháňať. Zmes množstva 
ťažkých vôní môže totiž citlivejším 
ľuďom spôsobiť nevoľnosť. Aj tu pla-
tí, že menej je niekedy viac.    -ada- 

Medzi finalistkami Miss stredných škôl SR aj 
Stropkovčanka D. Rusinková

Miss stredných škôl Slovenskej 
republiky 2010 pozná zostavu dva-
nástich finalistiek. Do súťaže sa mohla 
zapojiť každá študentka strednej ško-
ly na území Slovenska vo veku od 15 
do 19 rokov so slovenským štátnym 
občianstvom. Na finálový kasting do 
Martina postúpilo z trinástich výbe-
rových kôl sedemdesiatosem dievčat. 
Odborná porota na čele s jej predse-
dom a riaditeľom Produkčnej a ume-
leckej agentúry Stanislavom Šagáthom 
mala pri ich hodnotení počas rozho-
voru a krátkej choreografie jasne de-
finované kritériá. O titul najkrajšej slo-
venskej stredoškoláčky sa budú môcť 
30. apríla 2011 uchádzať Martina 
Kvasnová (Prešov), Katarina Macko 
(Bratislava), Simona Kurčinová (Babín, 
okr. Námestovo), Petronela Mikušová 
(Trenčín), Dominika Struharňanská 
(Martin), Alexandra Oláhová (Hodejov, 
okr. R. Sobota), Katarína Francúzová 
(Podolínec, okr. St. Ľubovňa), Renáta 
Buchová (Nitra), Frederika Močenková 
(Trakovice, okr. Hlohovec), Erika 
Stančíková (Brezno), Drahomíra 
Rusinková (Stropkov) a Miroslava 
Dobranská (Prešov). „V roku 2010 
organizujeme tretí ročník a ako 

riaditeľa súťaže ma teší, že dievčatá 
nám v dobrom slova zmysle spôsobu-
jú stále nové a nové vrásky na čele. 
Na sérii kastingov sme zaznamenali 
nielen vyšších počet prihlášok, ale 

pravidelne sme sa stretávali so šar-
mantnými mladými dámami s jasnou 
predstavou ako sa chcú prezentovať 
a uspieť. Naša Miss je prvým kro-
kom k naplneniu dievčenských snov 
o úspechu na podobných súťažiach, či 

vo svete modelingu a preto im ponú-
kame príležitosť konfrontovať svoje 
predstavy s realitou. Záujem dievčat 
o Miss stredných škôl SR ma pre-
sviedča o tom, že pred troma rokmi 

sme urobili správny krok, keď sme sa 
rozhodli organizovať súťaž práve pre 
vekovú kategóriu od 15 do 19 rokov,“ 
zdôraznil riaditeľ Produkčnej a ume-
leckej agentúry S. Šagáth. 

Okrem honoru Miss stredných 

škôl SR 2010 sa bude dvanásť fina-
listiek uchádzať aj o titul Miss sympatia 
a Miss internet, ktorý prostredníctvom 
kombinovaného hlasovania na webo-
vej stránke www.missstrednychskol.sk 
a Faceboku získa súťažiaca s najvyšším 
počtom hlasov. Dodáme, že o naj-
sympatickejšej slovenskej študentke 
rozhodne verejnosť v práve prebieha-
júcom SMS hlasovaní. Finálový večer 
sa uskutoční 30. apríla a dovtedy sa 
dievčatá stretnú na dvoch sústrede-
niach. „Sústredenia budú zamerané 
predovšetkým na lekcie chôdze, vy-
stupovanie pred publikom a nacvičo-
vanie choreografie, no chýbať nebu-
de ani bohatý sprievodný program. 
Všetkým finalistkám garantujeme ex-
kluzívny priestor, kde môžu prejaviť 
svoju osobnosť a individuálny pohľad 
na vlastnú budúcnosť. Zároveň ponú-
kame viacročné skúsenosti, na zákla-
de ktorých vieme dievčatám poradiť, 
na čom musia ešte popracovať, aby 
boli v budúcnosti úspešné,“ uviedol 
S. Šagáth.

Imrich Makó
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Peter Basala
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P. Kačic nevylúčil novú formu fungovania futbalového klubu
Novou tvárou vo vedení fut-

balu v meste bude aj viceprimá-
tor Pavol Kačic. V uplynulom ob-
dobí absolvoval viacero rokovaní 
s trénermi, budúcim konateľom 
Dušanom Špilárom i členmi jeho 
tvoriaceho sa podporného tímu. 
V rozhovore naznačil možné rieše-
nia súčasnej situácie v MŠK Tesla 
Stropkov, s.r.o., a verejne garanto-
val, že mesto má úprimný záujem 
na jeho fungovaní. 

Krátko po svojom nástupe 
do funkcie viceprimátora ste boli 
jedným z hlavných iniciátorov 
stretnutia s trénermi i hráčmi. 
Prečo ste svoje priority zamerali 
práve na futbal?

K 31. decembru sa doteraj-
ší konateľ MŠK Tesla Vladimír 
Bodnár vzdal svojej funkcie. Keďže 
ide o mestskú eseročku, musíme 
sa touto problematikou zaoberať. 
Chceme to riešiť a už na najbliž-
šom zasadnutí mestského zastupi-
teľstva bude do funkcie navrhnutý 
Ing. Dušan Špilár. 

Samozrejme, že netreba za-
búdať ani na iné kultúrno-spo-
ločenské či športové aktivity, ale 
treba povedať, že v tomto smere 
je futbal z finančného hľadiska 
najnáročnejší a treba sa ním prio-
ritne zaoberať. Aj napriek tomu, že 
výsledky, najmä A-mužstva, nie sú 
v súčasnosti nijako valné. Mali by 
sme však systém nastaviť tak, aby 
futbal ostal zachovaný aj s pomo-
cou mesta. Futbal je v rámci špor-
tu stále prioritou a preto naň teraz 
upriamujeme pozornosť. 

Akým spôsobom sa mu dá 
v súčasnej situácii pomôcť?

Chceme vyriešiť všetky prob-
lémy počnúc zabezpečením pre-
vádzkových nákladov a končiac 
úhradou všetkých záväzkov, ktoré 
futbal v meste má. Sú tu ľudia, 
ktorí sa futbalu rozumejú , chcú 
sa mu venovať a pomôcť mu. Či 
už ide o D. Špilára, O. Brendzu, 
E. Cichého a ďalších, ktorí budú 
tvoriť podporný tím. Máme pred-
stavu modelu, ako by malo fun-
govať. Aktuálne môžem povedať, 
že ukončenie jarnej časti by sme 
mali mať vykryté aj s výhľadom do 
budúcej sezóny. Všetko však bude 
závisieť od výsledkov mužstva do-
spelých, ktoré ako vieme, je mo-
mentálne na poslednom mieste 
III. ligy. Buďme však optimisti, 
keďže Stropkov v jarnej časti stále 
vedel potiahnuť. Verme, že sa udr-
žíme v súťaži, pretože sa nepatrí, 
aby takýto klub hral nižšie. 

Aký by mal byť nový 

model fungovania aj financova-
nia klubu?

ZŠ na Mlynskej ulici, ktorá je 
športovou školou cez svoju krúž-
kovú činnosť môže vykryť celú 
činnosť žiackych mužstiev. O tom 
budeme rokovať s vedením, aké sú 
ich finančné možnosti a aké máme 
predstavy. Čo sa týka dorastencov, 
tí sa dajú riešiť aj prostredníctvom 
Centra voľného času. Našli sme ur-
čitý model a z percentuálneho hľa-
diska by CVČ mohlo pokryť štvrti-
nu, možno až tretinu z rozpočtu 
finančného zámeru, aký máme. 
Vhodným modelom financova-
nia prostredníctvom školských 
zariadení by sme vedeli výrazne 
ušetriť aj na cestovnom, ktoré je 
významnou položkou v rozpočte 
mládežníckych mužstiev. Aktuálne 
je tu aj výzva Ministerstva školstva 
na predkladanie projektov na pod-
poru športových aktivít mládeže. 
Zapojíme sa do tejto výzvy a ak by 
sme boli úspešní, veľmi by nám to 
pomohlo. Zvyšok rozpočtu, mimo 
sponzorských peňazí, by malo po-
kryť mesto v rovnakých možnos-
tiach ako v roku 2010. (86 tis. eur 
– pozn. red.). Ďalším riešením je aj 
model prevádzkovania futbalové-
ho štadióna mestským podnikom 
Služba. Teda tak, ako spravuje kl-
zisko či kúpalisko, bude spravovať 
aj štadión. V súčasnosti hľadáme 
formu, aby energie pre klub mohli 
byť hradené z rozpočtu Služby. 
V konečnom dôsledku tak mesto 
aj pomocou vonkajších zdrojov 
podporí futbal vo väčšom rozsahu 
ako doteraz. Treba pripomenúť, že 
okrem spomínaných problémov sa 
treba zaoberať aj potrebnou re-
konštrukciou hlavnej tribúny štadi-
óna. Zateká tam strecha a interiér 
je takisto vo veľmi zlom stave. 

Podporný tím je novinkou 
v riadiacej štruktúre klubu. 
Uvažovali ste aj nad možnosťou 
zmeny právnej formy spoločnosti 
zastrešujúcej futbal v meste?

Čo bude ďalej, či vznikne iná 
právna forma obchodnej spoloč-
nosti zastrešujúcej futbal, to je 
hudba blízkej budúcnosti. Ale ne-
vylučujem to. Možno vznikne aj 
taký model, aby mesto prevádzko-
valo a udržiavalo štadión a členo-
via podporného tímu by mali sa-
mostatne riadiť futbal. Uvažujeme, 
žeby tu mohla vzniknúť futbalová 
akadémia. Myslím, že materiálo-
vo-technické podmienky tu máme 
vytvorené, ostáva získať informá-
cie, ako tu podobný projekt mô-
žeme realizovať. Chcem povedať, 

že treba stavať na našej kvalitnej 
mládežníckej základni. Bolo by veľ-
mi zlé, aby sme sa futbalu v meste 
prestali venovať a zanikol by. 

Na stretnutí s hráčmi bolo 
spomenuté, že dlh voči nim činí 
8500 eur. Dostanú hráči svoje 
peniaze?

Časť dlhu je tam ešte z konca 
roku 2009 a potom sú tam od-
vodové povinnosti z roku 2010. 
Úhrady za energie boli vyrovna-
né a ostávajú tam podlžnosti voči 
futbalistom. To čo bolo dohod-
nuté, teda že do konca januára 
dostanú polovicu a najneskôr do 
konca marca druhú, bude splne-
né. Samozrejme, chceme zabrá-
niť, aby sa tvorili nové dlhy. Ale 
problémom klubu nie sú len pe-
niaze. Vidím, že je problém aj vo 
vzájomnej komunikácii v klube a aj 
to treba zlepšiť. Ak to zhrniem po 
športovej stránke, v áčku je situá-
cia taká, že hráči chcú hrať, tréner 
chce trénovať a my robíme všetko 
potrebné, aby sme im vytvorili na 
to podmienky. Je však nevyhnutné, 
aby bol káder u mužov čo najširší. 
Teraz to tak nie je, konkurencia je 

nižšia a tým pádom sa to odráža 
aj na výkonoch. V najoptimistic-
kejšom pohľade by sme mali mať 
v súčasnosti k dispozícii asi 15-16 
hráčov. Ale aj to je na vytvorenie 
kvalitného mužstva málo. 

Stropkovskí futbalisti si v po-
sledných rokoch vypočuli viacero 
sľubov, pričom málo z nich sa na-
plnilo. Neostane aj v tomto prípa-
de len pri slovách? 

V stropkovskom futbale bol 
za posledných 20 rokov stále 
taký vývoj, že raz bol hore, raz 
dole. Sponzorské príspevky tre-
ba zháňať aj zvonku, lebo v mes-
te je málo sponzorov. Teraz sa 
nachádzame v tej dolnej etape 
krivky. Sú tu finančné medzery 
a generálnym sponzoringom ne-
jakej firmy to teraz nezastrešíme. 
Preto to bude musieť ísť z rozpoč-
tu mesta. Opakujem, že na jarnú 
časť financie máme zabezpečené. 
Výhľadovo máme prostriedky aj 
na nasledujúcu sezónu, ale všetko 
bude závisieť od toho, ako dopad-
nú jednotlivé mužstvá vo svojich 
súťažiach.

-np-

ZMOS podporuje úpravu 
platov, ale nesúhlasí 

s poslaneckou novelou
Združenie miest a obcí 

Slovenska sa na stredajšom roko-
vaní Predsedníctva okrem iného 
zaoberalo aj poslaneckou nove-
lou zákona o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest. 

Predsedníctvo ZMOS nesúhla-
sí s poslaneckou iniciatívou, ktorú 
vníma len populistickú a povrch-
nú snahu o riešenie zadlžovania 
samosprávy, bez významnejšieho 
efektu. Podľa predstaviteľov sa-
mospráv, tomuto návrhu chýba 
akákoľvek pridaná hodnota, čo 
je odrazom nepoznania širších 
súvislostí. 

Pre Združenie miest a obcí 
Slovenska je nepochopiteľné ako 
môžu traja poslanci bez ekonomic-
kých prepočtov a prostredníctvom 
princípu „o nás bez nás“ vstupovať 
do legislatívy týkajúcej sa územnej 
samosprávy a pokúšať sa o svoj-
voľnú zmenu systému. ZMOS sa 
nebráni novelizácii predmetného 
zákona. Podporuje a víta každú 
zmenu, ktorá vylepší finančný mo-
del samosprávy. Poslanecký návrh 
z dielne Slobody a solidarity však 

vôbec nerieši zadlžovanie obcí. 
Zásadným spôsobom pritom na-
búráva princípy samosprávnosti, 
vytvára priestor pre neprimerane 
vysoké platy v bohatších samo-
správach a podporuje atmosféru 
medziľudských konfliktov. 

Máme záujem o otvorenú dis-
kusiu na tému odmeňovania ve-
rejných funkcionárov. Nebránime 
sa argumentom. Sme za zosúla-
denie platových pomerov s pla-
tovými pomermi iných verejných 
funkcionárov. V tomto momente 
však ZMOS očakáva, že parlament 
odmietne predloženú poslaneckú 
novelu zákona o právnom postave-
ní a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest a vláda SR 
zaradí novelu zákona do legisla-
tívneho plánu práce pre najbližšie 
obdobie, čím sa otvorí štandardný 
priestor na diskusiu všetkých za-
interesovaných subjektov. Práve 
to je podľa ZMOS predpokladom 
prijatia zmysluplného a všeobec-
ne akceptovaného zákona, ktorý 
nebude riešenia predstierať, ale 
ich garantovať.  Michal Kaliňák,

hovorca ZMOS
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VAŠE OHLASY
Najkrajšie obdobie roka 

V predvečer posledného dňa 
v roku mi zavolali mladí chlapci, 
ktorí mi oznámili, že v areáli ZŠ 
Hrnčiarska našli zamrznutého psíka. 
Vybral som sa za nimi. Pred bránkou 
ma čakala skupinka mladých ľudí, 
ktorá mi ukázala pri bránke malého 
zamrznutého psíka. Keď som sa lep-
šie pozrel naskytol sa mi hrôzostraš-
ný pohľad - psík mal odseknuté obe 
zadné labky. Po chrbte mi prebehli 
zimomriavky. V tom okamihu som 
si predstavil svojho vlastného psíka, 
ktorý ma denne víta hneď ako otvo-
rím dvere. 

Bol to veľmi nepríjemný záži-
tok o to horšie to vyznieva, že sa 
to stalo v čase keď sme všetci mali 
srdcia naplnené láskou, keď sme si 
navzájom želali veľa zdravia a úspe-
chov. Bol vianočný čas – čas radosti, 
pokoja .... a predsa sa medzi nami 
našiel niekto, kto dokázal ublížiť ne-
vinnému stvoreniu. 

Inšpektor slobody zvierat 

... a tak sme sa dočkali! 
Zima je tu. Sneh prikryl 

všetok neporiadok.
Aj napriek ústretovosti mesta 

Stropkov, ktoré každoročne prista-
vuje veľkoobjemové kontajnery na 
zber odpadu, sú medzi nami obča-
nia, ktorých kroky po upratovaní 
vlastného domu, po prestavbe by-
tového jadra alebo záhrady smerujú 
do blízkeho lesa alebo k vodnému 
toku, kde tento odpad nezákonne 
vyvážajú a ukladajú.V okrajových 
častiach katastra Stropkov, ako sú 
miesta pri záhradkárskych osadách, 
mestských častiach Sitníky a Bokša, 
potokoch, blízkych lesoch je príroda 
najzraniteľnejšia, tam nezodpoved-
ní občania vytvárajú čierne skládky, 
ktorých odstraňovanie stojí mesto 
nemalé finančné prostriedky, ktoré 
by sa mohli využiť inak. Často sa tu 
nachádzajú odpady, ktoré môžu ob-
čania na 90% vyseparovať a zdarma 
priviezť na zberný dvor m. p. SLUŽBA 
Stropkov. Sú to predovšetkým 
plasty, sklo, papier, staré batérie 
a elektroodpad (chladničky, práč-
ky, televízory, rádiá a pod.). Mesto 
musí radikálne pristupovať a sank-
cionovať každého nezodpovedné-
ho občana, ktorý porušuje zákon 
č. 223/2001 Z.z. o odpadoch podľa 
ktorého v zmysle § 80, ods. 1, pís-
meno b/ priestupku sa dopustí ten, 
kto uloží odpad na iné miesto, než 
na miesto určené obcou. V zmys-
le § 80, ods. 2 za tento priestupok 
možno uložiť pokutu do výšky 116 
€, ktorá je príjmom obce. V prípade, 
ak by občan umiestnil na skládku 
alebo mimo nej nebezpečný odpad, 

hrozí mu pokuta do výšky 664 €. 
Okrem toho by mu boli vyúčtované 
všetky náklady spojené s likvidáciou 
tohto odpadu, ktoré sa radovo môžu 
vyšplhať do výšky niekoľko tisíc eur. 
Chceme vysloviť presvedčenie, že 
náprava v tomto smere je možná. 
Predovšetkým je potrebná dobrá 
vôľa a ochota zmeniť naše správa-
nie a postoj k životnému prostrediu, 
ktoré nás obklopuje. 

Všetkým, ktorým vzhľad nášho 
mesta a jeho okolia nie je ľahostaj-
ný, patrí veľká vďaka. 

Ing. Jakubčo Emil - ekológ 
TESLA STROPKOV, a.s. 

Reakcia k článku „Spoje sa 
nerušili, cestovné na čipové 

karty išlo hore“ - SS č.2
Hneď v úvode článku sa dozve-

dáme, že prepravca je povinný pra-
videlne koncom roka meniť cestov-
né poriadky, nakoľko im to vyplýva 
priamo zo zákona. Takže tešme sa, 
a aj v ďalších rokoch počítajme so 
zmenami v cestovnom poriadku 
SAD, nakoľko je to ich povinnosť 
voči zákonu, nie ústretovosť voči 
zákazníkovi, klientovi, cestujúcemu, 
nie je to služba vo verejnom záuj-
me, skratka je to biznis.

Ďalej sa dozvedáme, že v našom 
okrese sa robili len minimálne úpra-
vy spojov, kilometrické výkony sa 
nerušili, išlo len o 5 až 10-minúto-
vé posuny v spojoch a aj to ešte len 
na základe požiadaviek starostov 
a v konečnom súčte, žiadne spoje 
sa nerušili. Podľa ďalšieho vyjadre-
nia v článku vedúceho dopravy SAD 
Humenné, OZ Vranov n/Topľou sa 
dozvedáme, že od 1. 1. 2011 došlo 
ešte k miernemu nárastu cien ces-
tovného, pretože v niektorých ta-
rifných pásmach bol rozdiel medzi 
cestovným v hotovosti a na karte 
aj 30,40 centov. Miernym zvýšením 
cestovného na karty sa rozdiely tro-
chu vyrovnali.

Realita, skutočnosť, s ktorou sa 
stretávame pri dennom cestovaní 
v SAD je však celkom iná. Posúďte 
sami, aká je to po novom na trase 
do práce Oľšavka – Stropkov, TESLA, 
a.s. a späť z práce.

Priamy ranný spoj o 05,20 hod. 
z Oľšavky do Stropkova TESLA, a.s., 
bol zrušený a nahradený zachádz-
kou z Kožuchoviec.

Cestovné sa zvýšilo na kartu zo 
65 centov, na 75 centov.

Spätný priamy spoj po obede 
z práce, t.j. zo Stropkova TESLA, a.s 
do Oľšavky, bol taktiež zrušený a ces-
tujúci, aby sa dostali domov, musia 
využiť len spoj Stropkov TESLA, a.s 
– Kožuchovce, resp. Medzilaborce s 
výstupom na Oľšavskom rázcestí a až 

po čakaní, len prestupom sa dostať 
spojom Medzilaborce - Stropkov so 
zachádzkou do Oľšavky domov.

Cestovné sa zvýšilo na kartu zo 
65 centov, na 1,0 Euro.

Čiže, denné zvýšenie cestov-
ného pre jedného cestujúceho to 
predstavuje „miernych“ 45 centov 
(len 13,56 Sk). Mesačne, teda ces-
tovné stojí pre jedného cestujúceho 
na trase Oľšavka – Stropkov TESLA, 
a.s. a späť, nie 27,30 EUR, ale 36,75 
EUR.

To je to, vraj podľa vyjadre-
nia prepravcu „mierne“ navýšenie 
cestovného a bez rušenie spojov! 
Takýchto prípadov, alebo podob-
ných, je v okrese Stropkov určité 

viac, usudzujem to podľa vyjadro-
vania ostatných cestujúcich.

A ešte k tým kartám. Len pred 
časom nás prepravca lákal na zabez-
pečenie si karty z dôvodu výhod-
nosti zľavy v cestovnom. Odstupom 
času už hovoria a robia niečo iné. 
Žeby nevedela ľavá ruka, čo robí 
pravá, alebo keď vtáčka lapali pek-
né mu spievali?

A necestujú v Tatrách zadarmo, 
na úkor týchto našich mierne zvý-
šených cien v rámci Prešovského 
VÚC?

Verím, že staronový starosta 
a nové zastupiteľstvo v Oľšavke 
podniknú urýchlené účinné kroky 
na zmenu tohto stavu!  bj

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vážení priatelia rybári,
teraz máte možnosť zapojiť sa do súťaže pre členov MO SRZ 

Stropkov a vyhrať celozväzové povolenie na rybolov na rok 2011 !
Pravidlá súťaže sú jednoduché:
1. Zaregistrovať sa v diskusnom fóre http://www.mosrz-

stropkov.sk/forum/
- je potrebné zaregistrovať sa celým menom a emailovou adresou pre spraco-

vanie súťažných podkladov.
- registrácia celým menom slúži na overenie členstva v MO.

2. Zaslať na adresu roman.kudic@gmail.com digitálnu fotografiu akokoľ-
vek sa týkajúcu sa revírov MO SRZ Stropkov - fotografie rýb, krajinky, mo-
mentky, scény, fotografie úlovkov, zážitkov z rybačiek a pod. Fotografiu mô-
žete zasielať v pôvodnej veľkosti.
- počet je jedna fotografia na jedného súťažiaceho.

3. Súťaž spustíme, ak počet doručených fotografií, t.j. súťažiacich dosiah-
ne počet 10.
- fotografie môžete zasielať od 12. januára 2011 a súťaž končí 20.3.2011 (týž-

deň pred termínom konania Výročnej členskej schôdze MO SRZ Stropkov.
4. Každá fotografia bude zaradená do hlasovania, ktoré nájdete vo fóre 

http://www.mosrzstropkov.sk/forum/
- podľa pravidiel fóra môže jeden užívateľ hlasovať za jednu fotografiu len raz.
- súťaže sa nemôžu zúčastniť členovia Výboru MO SRZ Stropkov, Kontrolnej 

komisie MO SRZ Stropkov, Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov a 
Rybárskej stráže.

- k hlasovaniu nevkladajte žiadne komentáre ani príspevky. Téma je určená 
výlučne na hlasovanie. Po spustení súťaže každú zaslanú fotku vloží adminis-
trátor hneď po tom, ako ju dostane od súťažiaceho emailom. Prvých desať 
zaslaných fotiek bude vložených naraz.

5. zvíťazí a povolenie získa autor fotografie s najväčším počtom hlasov.
- v prípade rovnosti hlasov o víťazovi rozhodne žreb priamo na Výročnej 

členskej schôdzi 
- výsledky budú vyhlásené a povolenie odovzdané rovnako na Výročnej člen-

skej schôdzi
- víťazná fotografia bude námetom na kalendár MO SRZ na rok 2012

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

19. 1. 2011 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vyda-
né. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov 
alebo na stránke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

*** Fotosúťaž o celozväzové povolenie na rybolov na rok 2011 ***

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2011 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

HARRY POTTER a dary smrti 1
21. 01. 2011 o 19.00 hod.
22. 01. 2011 o 19.00 hod.
23. 01. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,50 €  MP 12  146 min.

Novoročný koncert v Kručove
Vianočné sviatky nám priná-

šajú spoločné rodinné aktivity, 
ktoré sú spojené s nezabudnu-
teľnými zážitkami. Rodina sa 
stretáva pri sviatočnom stole, 
započúva sa do nenahraditeľ-
ných vianočných piesní. Čaro 
tohtoročných vianočných sviat-
kov nám spríjemnil už 3. ročník 
Novoročného koncertu v nede-
ľu 9. januára, ktorý organizo-
vala Pravoslávna cirkevná obec 
Kručov v spolupráci s obecným 
úradom. Hlavným poslaním ce-
lej akcie bolo podčiarknuť naj-
mä duchovný rozmer najkrajších 
sviatkov roka a pripomenutie 
si krásnych vianočných kolied 
v tento vianočný čas.

Samotnému koncer-
tu predchádzala sv. liturgia 
v Pravoslávnom chráme sv. 
muč. Paraskevy, ktorú slúžili ot-
covia duchovní Mgr. Miroslav 
Humeník, Mgr. Mikuláš Lakata 
a protodiakon ThDr. Ján 
Husár,PhD. Všetci zúčastnení sa 
po skončení liturgie presunuli 
do kultúrneho domu, kde sa ko-
nal novoročný koncert. 

Svojou účasťou podpori-
li koncert Mgr. Ivan Kleban, 
PaedDr. Michal Lipinský, sta-
rostka obce Kručov Bc. Anna 
Kertisová, starosta obce Bžany 
Miroslav Fečko, starostka obce 
Lomné Ľudmila Hospodárová, 
starosta obce Vyšná Olšava Juraj 
Kasarda, starostka obce Soboš 
Ivana Ivančová, prot. Mgr. Vasiľ 
Bobák, CSc., zo Smolníka, je-
rej doc. ThDr.Štefan Šak,PhD., 
z Krompách, Mgr.Peter Savčák 
z Varadky a gréckokatólíc-
ky duchovný Mgr. Jozef Špes 
z Lomného. 

Príjemná atmosféra dopriala 
tomu, aby zážitok z neopakova-
teľných piesní bol nezabudnuteľ-
ný. Na koncerte zazneli vianočné 
koledy, ale aj operné árie. Celým 
programom sprevádzali piesňa-
mi, ale aj hovoreným slovom 
všetkým známe Anna Vaňková 
a Mária Labiková zo Svidníka. 
V programe vystúpili domáce 
sólistky PCO Kručov, ženská spe-
vácka skupina z Lomného, zbor 
PCO z Krompách s najmladšími 
účastníkmi, ktorí nám všetkým 

vyčarili úsmev na tvári, zbor 
PCO zo Smolníka, mladučká spe-
váčka Tatiana Šarová z Prešova, 
ktorá rozosmiala svojimi vinša-
mi a spevom potešila všetkých 
zúčastnených. Vyvrcholením 
programu bolo vystúpenie sve-
toznámeho operného teno-
ristu sólistu Štátneho divadla 
v Košiciach Igora Kucera, rodáka 
zo Svidníka. Najkrajším zážit-
kom pre všetkých bolo, keď si 
všetci prítomní spievali spolu 
s Igorom Kucerom pieseň „Koli 
jasna hvizda“, po čom nasle-
doval veľký potlesk a standing 
ovation. Na záver koncertu otec 
duchovný Miroslav Humeník 
zaželal prítomným veľa zdravia, 

šťastia, rodinnej pohody a Božej 
blahodate. Zakončením koncer-
tu bola slávnostná recepcia pre 
všetkých zúčastnených. 

Touto cestou by sme sa radi 
poďakovali všetkým účinku-
júcim, sponzorom, ale aj tým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom po-
mohli pri organizovaní tejto ná-
ročnej akcie a dúfame, že o rok 
sa stretneme opäť. Čas vianočný 
dohráva, a tak dohrali aj tóny no-
voročného koncertu. Veríme, že 
každý si odniesol nezabudnuteľ-
né zážitky. Deň bol síce sychravý, 
ale nádherné chvíle koncertu si 
budeme pamätať navždy. 

Pravoslávna cirkevná obec 
Kručov
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Ján Čomaj, 
Jozef Iľko

S POČASÍM SI 
TYKÁM
Nie každý 

vedec dosiah-
ne vo svojej 
oblasti takú 
popularitu ako 

meteorológ Jozef Iľko, ktorý má 
za sebou takmer štyridsaťročnú 
prax v Slovenskom hydrometeo-
rologickom ústave a ďalších ve-
deckých inštitúciách. Stretávame 
sa s ním dennodenne celé roky 
na televíznych obrazovkách, po-
čúvame ho v rozhlase, čítame 
v rozličných časopisoch. Lebo pre 
niekoho je sledovanie správ o po-
časí zaujímavejšie ako sledovanie 
politického spravodajstva či na-
pínavejšie ako detektívka. Autori 
literatúry faktu Ján Čomaj sa na 
istý čas stal pozorným poslu-
cháčom nášho „predpovedača“ 
a jeho vnímavým čitateľom. Z ich 
spolupráce a vzájomného po-
rozumenia vzniklo epicky bohaté 
memoárové dielo, svedectvo o ži-
vote pracovitého človeka, ktorý 
chcel v živote niečo dosiahnuť, 
svedomito sa venoval štúdiu a aj 
neskôr dokázal spojiť pedantnosť 
poctivého remeselníka - v mla-
dosti si osvojil otcovo krajčírske 
remeslo - so vzdelaním a povola-
ním prírodovedca. Dokázal nám, 
že nezáleží na tom, čo človek robí, 
dôležité je, aby to robil s láskou 
a zaujatím, s vedomím, že jeho 
práca je dôležitá a užitočná aj pre 
iných. 

Roman Brat
AJ KONE SA 

HRAJÚ
Nie je kôň 

ako kôň - tak 
sa začína tento 
príbeh o mladej 
kobylke Viktórii 
- a je to pravda. Viktória sa naro-
dila na Muránskej planine, kde si 
žila radostne a voľne, až kým si ju 
nevyhliadol istý kaskadér. Tuarég, 
tak ho prezývali, priviedol Viktóriu 
na kaskadérsky ranč Pegas, a tam 
sa začal jej dobrodružný život. 
Budúca kaskadérka musela veľa 
trénovať, bojovať o svoje miesto 
na ranči s bezohľadnými rivalmi 
a napokon spolu s priateľmi aj 
o samotný ranč - svoj nový domov. 
Príbeh o odvážnej kaskadérke 
Viktórii natoľko zaujal slovenských 
filmárov, že sa rozhodli vytvoriť 
podľa neho televízny film.

Podujatia
3.1.-31.1. Zimný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
3.1.-31.1. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 18.1. Tvorivé popoludnie – CVČ, 19.1. Radovánky 
na snehu - zábavné popoludnie – RKC, 20.1. Novoročný stol-
notenisový turnaj – CVČ, 20.1. Tréma a stres na vyučovaní - 
stretnutie so psychológom – CVČ, 21.1. Stolnotenisový turnaj 
pre rómov - RKC

Výstavy
3.1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesenný strom“ – 

CVČ, 3.1.-31.1. Módny návrhár, téma – „Školská taška“ – CVČ, 
3.1.-31.1. Modelárska výstava - MsKS

Futbalový turnaj dievčat
ABC Centrum voľného času v Stropkove zorganizovalo v 

nedeľu 9. janu-
ára 2011 futba-
lový turnaj diev-
čat (žiačky do 
15 rokov), ktorý 
sa uskutočnil 
v športovej hale 
SOŠ v Stropkove. 
Predsedom or-
g a n i z a č n é h o 
výboru bol Mgr. 
Martin Blaško. 

Organizátormi 
boli Mgr. 
V i l i a m 
Mihok a Mgr. 
V l a d i m í r 
B o d n á r . 
Zúčastnilo sa 
5 družstiev, 
hralo sa spô-
sobom každý 
s každým, 

odohralo sa 
10 zápasov. 
D i e v č a t á 
bojovali sta-
točne. Jedno 
družstvo bolo 
zo zahraničia, 
z Poľska, kto-
ré nakoniec 
aj zvíťazilo. 
Víťazné druž-
stvá dostali 
poháre a diplomy.

Účastníci: ABC CVČ SIN STROPKOV, FO AJAX PAKOSTOV, 
ŠK ŠTICH HUMENNÉ I., ŠK ŠTICH HUMENNÉ II., SOKOL 
KOLBUSZOWA DOLNA

Vyhodnotenie: 1. miesto: Sokol Kolbuszowa Dolna, 
2. miesto: Ajax Pakostov, 3. miesto: Štich Humenné I., 
4. miesto: ABC CVČ Stropkov, 5. miesto: Humenné II.

Rómske kino v RKC
Rómske komunitné centrum v spolupráci s ABC centrum 

voľného času v Stropkove uplynulú stredu 12. 1. 2011 pri-
pravilo pre deti a mládež obľúbenú aktivitu ,,Rómske kino“. 
Televízia a internet sa v dnešnej dobe vo veľkej miere podieľa-
jú na výchove. Je preto snahou pracovníkov vybrať vždy film, 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ktorý prezentuje opravdivé hodnoty, pozitívne formuje posto-
je, názory i myslenie rómskej mládeže. Tentokrát si vybraný 
film jednoznačne získal pozornosť našich mladých divákov. 
Počas filmu i v závere sme si vzájomne zdieľali svoje postrehy 
a diskutovali o jednotlivých scénach. Mládež tak mohla obja-
vovať hodnotu pravej lásky, obety, vytrvalosti i dôvery.

Súťaž halových modelov
V sobotu 8. januára usporiadali LMK a ABC-CVČ prvú mo-

delársku súťaž halových modelov. Lietalo sa v telocvični SPŠ, 
ktorá je asi najvyššia v Stropkove. Výška 7,5 m dosť obme-
dzovala súťažiacich no aj tak boli dosiahnuté pekné výsledky. 
U nás sa kategória F1N – halové hádzadlá iba rozbieha, no 
v susednom Poľsku má niekoľkoročnú tradíciu a ich súťažiaci 
dosahujú aj v nízkych halách výborne výsledky. Okrem našich 
a poľských súťažiacich sa zúčastnili aj pretekári z Bardejova, 
Prešova, Humenného, Košíc a Popradu. Súťaž bola rozdele-
ná do troch vekových kategórií. Lietalo sa celkovo 9 kôl, ale 
do hodnotenia sa započítavali iba 3 najlepšie. Počas prestá-
vok predviedli ukážky z lietania vrtuľníkov, rádiom riadených 
a upútaných modelov.

N a j m l a d š i u 
tvorili mladší žiaci 
do 6. ročníka, kde 
štartovalo 8 súťažia-
cich a zvíťazil Bartek 
Kopacz z Krosna 
pred Viliamom 
B i r k n e r o m 
z Prešova 
a Martinom Paňkom 
zo Stropkova. Pre 

niektorých to bola vôbec prvá modelárska súťaž a tak získali 
cenné skúsenosti so súťažným lietaním.

Štyria starší žiaci súťažili spolu s tromi juniormi a tu sa 
prejavila aj ich väčšia skúsenosť. Juniori obsadili prvé tri mies-
ta – z Krosna to boli Michal Slys a Jakub Czekansky a tretím 
Marián Kavalec zo Stropkova. Ako najlepší žiak skončil na 
4. mieste Patrik Bodnár, ktorý získal zvláštnu cenu venovanú 
p. Jaroslavom Ivanovom. 

Najsilnejšia konkurencia bola v kategórii seniorov kde 
lietalo 17 súťažiacich. Aj tu zvíťazil poľský súťažiaci Henryk 
Krupa, ale výborne mu sekundovali Rastislav Kičura a Michal 
Hricinda z Humenného. Súťaž bola ukončená vyhlásením 
výsledkov a odovzdaním diplomov, pohárov a vecných cien, 
ktoré venovali usporiadatelia. Zároveň všetci zúčastnení boli 
pozvaní na obdobnú súťaž na 27. 2. 2011 do Krosna a v marci 
do Humenného.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,- €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s za 
18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG za 89,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

Dvojjadrový notebook HP COMPAQ CQ56 s Windows W7
Notebook HP COMPAQ CQ56, 15.6“HD, INTEL DUAL T3500, 3G RAM, 320GB, 
DVD/RW, kamera, Wifi, Win7Prem, SK

V super cene za 399,- € !!!

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ivana Vaňugová (prvodarkyňa), Ján 
Balucha (38. odber), PaedDr. Jozef Poperník (53.), Marta Hviz-
dová (14.), Michal Kavalec (52.), Ľuboslav Pecha (21.), Beáta 

Fedešová (11.), Jozef Grigeľ (36.) - všetci zo Svidníka, Matúš Farbanec 
(prvodarca), Ján Farbanec (21.), Anton Kočiš (prvodarca), Marián Jureč-
ko (3.), Jozef Pribocký (3.), Peter Hic (14.), Mgr. Pavol Zvijač (13.), Peter 
Volčko (16.) - všetci zo Stropkova, Tomáš Fedák (prvodarca) - Ladomíro-
va, Maroš Kapa (prvodarca) - Miňovce, Zdenko Blanár (3.) - Bujkovce, 
Rastislav Korecký (7.) - Lomné, Vladimír Perháč (54.) - Cernina, Dušan 
Jenča (11.) - Stročín, Milan Varjan (45.), Helena Varjanová (10.) - obaja 
z Vyšného Mirošova Marián Fečkanin (28.) - Fijaš, Dana Fečkaninová 
(16.) - Fijaš, Ján Šotik (3.) - Bukovce, Peter Fečkanin (4.) - Staškovce, 
Peter Sokol (30.) - Tisinec, Radovan Bičej (30.) - Breznica, Jakub Šidelský 
(prvodarca), Pavol Šidelský (4.), Pavol Šidelský (3.) - všetci z Radomy, Bc. 
Martin Gajdoš (21.) - Mlynárovce, Michal Mňahončák (24.) - Ladomiro-
vá, Jozef Košč (25.) - Želmanovce, Alena Vanatová (20.) - Vyšná Pisaná, 
Vladislav Ducár (36.) - Svidnička, Alexander Palička (22.), Jaroslav Palič-
ka (24.) - obaja z Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pálenica pod skalkou
Dňa 7. 1. 2011 bola otvorená nová pálenica pod skalkou 
v Mlynárovciach č. 101. Pálenica je vybavená najmodernej-
šou technológiou, založená na 
modernom spôsobe vedenia 
destilácie s využitím najnovších 
poznatkov v procese pálenia. 
Zariadenie pálenice je najvyššej 
kvality a spĺňa najprísnejšie 
podmienky EÚ.
Kontakt: 0903 208 367
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služieb na ul. Hlavnej 52/25 v Stropkove 
tieto nebytové priestory: - priestor 
130,6 m2 + spoločné priestory - bývalá 
fotoslužba, priestor 75,7 m2 + spoločné 
priestory, priestor 23,1 m2 + spoločné 
priestory, priestor 16,4 m2 + spoločné 
priestory, priestor 33 m2 + spoločné 
priestory, priestor 36,2 m2 + spoločné 
priestory. Bližšie informácie o nájom-
ných priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba m. 
p. alebo na č. t. 054/742 2657, kl. 205, 
201.
* Ponúkam na prenájom priestory 

cca 30 m2, vhodné na medzisklad. Tel.: 
0907 947 626.
* Ponúkam prenájom priestor 

v centre mesta, cca 80 m2, na dru-
hom poschodí, po rekonštrukcii 
s WC, momentálne sa tam nachádza 
butik, ktorý je taktiež možné odkú-
piť so všetkým tovarom a pokra-
čovať v predaji. Cena za mesač-
ný nájom je 350,- eur bez DPH + 
preddavky , t.j. 6 eur vodné a stočné, 60 
eur elektrina, 66 eur plyn bez DPH. Tel.: 
0918 155 532, email: scbcsro@azet.sk. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na 

Športovej ulici. Neprerobený. Tel.: 0918 
510 797, gabriell88@azet.sk.
* Vezmem do prenájmu 2 - 3-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0915 869 384.
* Súrne predám 3-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0949 118 328.

AUTO-MOTO
* Predám kompletnú sadu 4 ks zim-

ných pneumatík Matador Nordicca 
185/60 R15. Cena 300,- €. Tel.: 0944 
305 565.
* Predám Fiat Punto, biely, v dobrom 

stave. Cena 1000,- €. Tel.: 0915 947 
514.
* Predám 2x Mazda 626, r.v. 1996, jed-

na pojazdná a jedna na náhradné diely, 
cena 500,- €, dohoda možná. Tel.: 0907 
688 760.

RÔZNE
* Sekáč DANNY Vás pozýva do novoo-

tvorenej predajne na ul. Cintorínskej. 
* MÓDA RIDA, ul. Krátka 1653/5 - 

40 %, - 50 %.

PREDÁM
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predávam mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.
* Predám detskú autosedačku. Cena 

dohodou. Tel.: 0907 027 939.
* Predám väčšie množstvo lúpaných 

vlašských orechov. Tel.: 0905 361 467, 
749 1432.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0908 

347 619.
* Predám šteňa amerického stafor-

da bez PP, očkovaného. Tel.: 0915 427 
772.
* Predám šteniatka yorkshirov. Tel.: 

0919 046 764.
* Vypredávame korčule, lyžiarky, pali-

ce, lyže - od 3,- €. Jozef Gula, Puškinova 
23/1154, Tel.: 0905 946 670, 742 4120. 
* Predám kočiar s autosedačkou vhod-

ný aj pre novorodencov. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Ponúkam na prenájom predajné 

priestory 117 m2 a skladové priestory 
198 m2 v Stropkove na ulici Pri rybníku. 
Samostatné meranie energií, sociálne 
zariadenia. K hale možnosť prenajať 
ďalšie kancelárske priestory. Cena do-
hodou. Tel.: 0917 609 172.
* Predám lacno záhradku vo výmere 

434 m2 s chatkou, ktorá sa nachádza 
v Stropkove pri ul. Letná, vhodnú aj na 
včelárčenie. Tel.: 0915 963 803.
* Predám byt v OV na ulici Hrnčiarskej, 

86 m2. Tel.: 0908 892 403.
* Služba mestský podnik Stropkov po-

núka na prenájom od 10. 1. 2011 voľné 
nebytové priestory: - priestory v Dome 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo 
prenájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, krajčírska 
dielňa, kancelárie, sklady, motorest 
alebo penzión). VÝHODNÁ CENA 
LEN DO KONCA MARCA: 88.000,- €.
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ
1-IZBOVÝ BYT!!!

!!! POZOR  AKCIA !!!

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve vnútorný, veľký a pekný 1-izbový byt 
v panelovom dome na 4. poschodí o rozlohe 35,65 m2 na Mlynskej ulici. Panelový 
dom je po kompletnej rekonštrukcii. V byte sú vymenené plastové okná.

LEN ZA 21 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

ČSOB stavebná sporiteľňa a ČSOB životná poisťovňa
KONTAKT: 0907 693 450

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Rakúsky spolok hľadá 
zdravotné sestry a opatrovateľky. 
Tel.: Košice 0905 692 498.

* Prijmem robotníkov na prácu 

Svadobný salón WEDDING (na 
poschodí Slovenskej pošty) 
ponúka NOVÉ KARNEVALOVÉ 
MASKY, 50 %  výpredaj svadob-
ných a spoločenských šiat, šaty na 
1. sväté prijímanie, poháre, sva-
dobné oznámenia, kabelky.
Tel.: 0904 299 888

v ČR. Tel.: 0908 637 550.

* Prijmem objednávky na pečenie zá-
kuskov. Tel.: 0903 535 627. 
* Vykonávame montáž sadrokartónu, 

kazetových podhľadov, lepenie okras-
ných líšt, zatepľovacie práce, stierky, 
maľby. Tel.: 0903 619 470, 0903 695 
753.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 
* Vykonávam obklady, dlažby, podlahy, 

maľby, stierky, sadrokartóny, bytové 
jadrá. Všetko za rozumné ceny. Tel.: 
0907 904 541.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 

bytové jadrá, sezónna zľava. Tel.: 0903 
995 675.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

DARUJEM
* Darujem nečistokrvné šteniatka 

(špic) - fenku a psíka. Tel.: 0908 323 
201.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805, 0908 972 398.

STRATY A NÁLEZY
* Našiel sa zväzok 17 kľúčov pri chate v 

Kožuchovciach. Tel.: 0915 371 291.

Advokátska kancelária JUDr. 
Ambróza MOTYKU je presťahovaná 
do polyfunkčného domu (vedľa 
Zmrzliny Adria) na Námestí SNP 
v Stropkove. Telefónne číslo zacho-
vané. 054/742 2626.

PÚŤ DO SVÄTEJ ZEME (8 dní, 
7 nocí), termín 5. 4. - 12. 4. 2011, 
cena 640,- EUR. Odlet z Bratislavy. 
Kontakt AWERTOUR,

tel.: 0903 663 436.

Spracovanie účtovníctva a DP - rých-
lo, kvalitne, za BEZKONKURENČNE 
NÍZKE CENY. Ing. Katarína Mišková - 
PROFIT. Tel.: 0915 949 150.

Personálna agentúra KOVO-ZR 
s.r.o. prijme zváračov, zámočníkov, 
obrábačov kovov. Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.

LESKOM, s.r.o.
v zastúpení: Ing. Mária Lešková

Cintorínska 550/61,
091 01 Stropkov

054/742 3919, 0905 752 679
leskovamaria@stonline.sk

PONÚKA KOMPLEXNÉ
ÚČTOVNO-EKONOMOCKÉ SLUŽBY,
PORADENSTVO A SPRACOVANIE:
- jednoduchého účtovníctva
- podvojného účtovníctva
- miezd a personálnej agendy
- daňových priznaní pre FO aj PO
- DPH, daň z MV a iné
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J. Tirer vytrhol thajskému TOT-CAT FC ofenzívny tŕň z päty
Športový životopis odchovanca 

stropkovského futbalu Jozefa Tirera 
si v druhom polroku 2010 pripísal 
na svoje konto zaujímavú a exotic-
kú futbalovú destináciu, ktorou bol 
účastník najvyššej thajskej súťaže 
Thai Premier League TOT-CAT FC. 

Ofenzívny univerzál s vycibre-
nou technikou a laserovým zameria-
vačom v nohe sa do Thajska dostal 
prostredníctvom bývalého spolu-
hráča Miroslava Tótha. Po jeho tele-
fonáte nabrali udalosti rýchly spád, 
pretože o sedem dní sa už J. Tirer 
hlásil u nového zamest-
návateľa. Klub TOT-CAT 
FC bol založený v roku 
1954. Najväčší úspech 
dosiahli jeho futbalis-
ti v roku 1993, kedy 
vyhrali domáci pohár 
a v roku 1995 sa pre-
bojovali do semifinále 
„Ázijského pohára ví-
ťaza pohárov“. Z druhej 
thajskej ligy Division 
1 postúpil TOT-CAT FC 
medzi elitu dvakrát 
v sezóne 2003/2004 
a v roku 2006.

Angažovanie hrá-
ča s vysokým útočným 
potenciálom nebolo 
v prípade TOT-CAT FC 
náhodným rozhodnutím, lebo muž-
stvo sa trápilo najmä v koncovke. Zo 
šestnástich tímov nastrieľali zveren-
ci trénera Naronga Suwannachota 
23 gólov, čo je spomedzi všetkých 
súperov najslabšia vizitka. Najlepším 
strelcom tímu bol so siedmimi gólmi 
Miroslav Tóth. Pre zaujímavosť do-
dávame, že korunu kráľa strelcov si 
so sedemnástimi presnými zásahmi 
vystrieľal Ludovick Kengne z Pattaya 
United. „Do Thajska som prišiel po-
čas krátkej letnej prestávky. S tré-
nerom sme sa na úvod porozprávali 
na akých postoch som hral a potom 
si ma vyskúšal v prípravných stret-
nutiach, resp. v zápasoch béčka. Zo 
začiatku som hral na ľavej strane 
zálohy, no postupne ma presunul 
na pozíciu podhrotového hráča, 
kde som mal menej defenzívnych 
úloh a mohol som sa viac venovať 
podpore útoku,“ opísal adaptáciu 
v novom tíme J. Tirer, ktorý okrem 
mládežníckych tímov Prešova pô-
sobil v Stropkove, Michalovciach, 
Hlučíne a Podbrezovej. 

V Thajsku sa hrá súťaž sys-
témom jar – jeseň od marca do 
októbra s tým, že v júli je krátka 

dvojtýždňová prestávka. J. Tirer 
odohral v druhej polovici sezóny 15 
zápasov a vedeniu klubu sa za dôve-
ru odvďačil štyrmi gólmi v lige, plus 
jeden presný zásah pridal v pohári. 
Do pamätí domácich futbalových 
fajnšmerkov sa zapísal najmä v au-
gustovom stretnutí proti Bangkoku 
Glass, pretože jeho ďalekonosná 
delovka pod brvno sa dostala na 
zoznam desiatich najkrajších gó-
lov mesiaca. V konečnom účtovaní 
skončil TOT-CAT FC so ziskom 33 
bodov (za deväť víťazstiev a šesť 

remíz) na konečnom 11. mieste. 
Na prvého zostupujúceho, štrnásty 
Sisaket FC, mal náskok siedmich bo-
dov. Víťazom Thai Premier League 
sa stal Muang Thong United. „S vý-
nimkou prvých 3 – 4 tímov, ktoré 
pravidelne hrajú Ligu majstrov 
a ázijské poháre, je súťaž vyrovna-
ná. V Thajsku napr. nevychádzajú 
z filozofie, že doma sa hrá nátla-
kovejšie. Priebeh zápasov je teda 
podobný s tým, že medzi duelmi 
na domácom štadióne a vonku sa 
veľký rozdiel nerobí. V popredných 
kluboch však pôsobia už zahra-
niční tréneri a tí kladú väčší dôraz 
na hernú disciplínu v kombinácii 
s taktikou. Vo všeobecnosti platí, 
že v zápasoch sa veľa behá, čo pri 
miestnych horúčavách nie je vždy 
jednoduché,“ vysvetľoval J. Tirer.

Thajsko však ponúka viac odliš-
ností, ktoré pre európskeho futba-
listu znamenajú nóvum. Pokiaľ by 
sme pripravovali príručku pre hráčov 
s ambíciami pôsobiť v tejto ázijskej 
krajine, na prvých dvoch miestach 
by sme upozornili na tréningový 
drill a počasie. „Najťažšia bola pre 
mňa adaptácia na miestne počasie, 

ktoré je na naše pomery príliš horú-
ce a potreboval som si na neho pár 
týždňov zvykať. Tréningové jednot-
ky trvali tri hodiny a niekedy sme 
trénovali aj dvakrát denne. Občas 
sme sa nabehali naozaj dosť, čo 
sa potom prenášalo i do zápasov. 
Odohrali sme viaceré stretnutia, 
v ktorých sa viac behalo ako hralo, 
ale vo futbale si človek nevyberá. 
Raz hráčovi vyjde zápas viac, ino-
kedy menej a výnimkou v tomto 
smere nebolo ani moje pôsobenie 
v thajskej najvyššej súťaži,“ dodal 

J. Tirer. 
TOT-CAT FC hra-

jú svoje zápasy na 
prenajatom štadióne 
v Bangkoku. Kapacita 
Yamaha Stadion je 
20 000 miest a fanú-
šikovia ho zapĺňajú 
podľa atraktivity sú-
perov. Hoci v Thajsku 
sú v rebríčku popula-
rity na vyšších prieč-
kach bojové umenia, 
na nedostatok priaz-
ne sa nemôžu sťa-
žovať ani futbalisti. 
Najpompéznejšiu at-
mosféru zažil J. Tirer 
v poslednom kole 
proti Muang Thong 

United. „Fanúšikovia na štadi-
ónoch dokážu vytvoriť výbornú 
atmosféru. Z tohto pohľadu som 
si najviac užil zápas proti Muang 
Thong United, ktorý mal už istý 
titul a do hľadiska prišlo 15 000 
ľudí. Po stretnutí si hostia prebrali 
majstrovský pohár a točili sa okolo 
nich všetky dôležité média. Priamo 
v Bangkoku pôsobí šesť tímov a na 
ich vzájomných zápasoch boli vždy 
slušné návštevy. Pre domácich fa-
núšikov sú hráči s bielou pleťou 
exotickými typmi a preto sme ich 
pozornosti uniknúť nemohli. Vždy 
keď nás stretli napr. v nákupnom 
centre, pokrikovali po nás, čo je ich 
prejav sympatií,“ podotkol J. Tirer. 

Charakteristickou črtou thajskej 
najvyššej súťaže je vysoký počet za-
hraničných futbalistov. Tento fakt 
má oporu v pravidle, že na súpiske 
každého z tímov môžu byť siedmi 
legionári a v zápase je priestor pre 
piatich cudzincov. V TOT-CAT FC vy-
plnili túto kvótu na hracej ploche 
hneď piatimi Slovákmi. „Najviac 
hráčov prichádza z Afriky a Brazílie. 
Predovšetkým Afričania sú vďaka 
svojej sile, vytrvalosti a rýchlosti 

nositeľmi kvality s tým, že prob-
lémy im nerobia ani horúčavy. 
Pomaly sa V Thajsku začínajú pre-
sadzovať aj zahraniční tréneri, pri-
čom domácu reprezentáciu vedie 
Angličan Bryan Robson, ktorého 
si veľmi vážia. Keď sme povedali, 
že sme zo Slovenska, nie každému 
bolo jasné, o čom hovoríme, no 
okamžite ako sme pripomenuli 
naše víťazstvo nad Talianskom na 
majstrovstvách sveta, hneď všetci 
vedeli, z akej futbalovej krajiny po-
chádzame,“ uviedol J. Tirer. 

Thajsko a Bangkok patria medzi 
turisticky vychytené centrá, čo si J. 
Tirer pochvaľoval. V krajine, kde do-
minuje budhizmus, stihol popri fut-
balových povinnostiach navštíviť aj 
svetoznáme historické pamiatky. Zo 
štatistických údajov nás zaujalo, že 
Benátky východu majú 8,4 mil. oby-
vateľov a ich pôvodný názov zna-
menal mesto anjelov. „Výhodou pre 
mňa bolo, že som mal slovenských 
spoluhráčov, ktorí mi na začiatku 
veľmi pomohli. Dorozumievali sme 
sa angličtinou, ale pochytil som aj 
základné domáce slovíčka. Hoci 
futbalisti z Európy sú raritou, ako 
turistov nás brali bez najmenších 
problémov. Keďže sme v klube ne-
mali žiadne obmedzenia týkajúce 
sa stravy, vyskúšali sme z thajskej 
kuchyne všetko. Ryby a iné mor-
ské príšerky nás možno ani veľmi 
neprekvapili, ale pri lúčnych koní-
koch, ktoré domorodci považujú 
za výživnú pochúťku, sme museli 
chvíľu porozmýšľať,“ usmieval sa J. 
Tirer. 

Športovci pôsobiaci na východ 
od Uralu sa často domov vracajú 
s historkami o nekonečných peri-
petiách spojených s cestovaním. 
Seansy v lietadlách alebo dob-
rodružstvá na pozemných komuni-
káciách však k thajskému folklóru 
nepatria. „Cestovali sme iba upra-
venými autobusmi prispôsobenými 
pre dlhé cesty a preto sa to dalo 
zvládnuť. Hoci sme mali k dispozícii 
vlastné auto, pre istotu som nešo-
féroval ani raz. Celkovo považujem 
moje pôsobenie v Thajsku za zau-
jímavú skúsenosť, pretože pol roka 
som pôsobil v krajine s inou kultú-
rou, kde aj k športovým povinnos-
tiam pristupujú inak ako v našich 
zemepisných šírkach. Videl som pre 
našinca zaujímavý kút sveta a do-
mov som si priniesol množstvo prí-
jemných spomienok,“ uzavrel náš 
rozhovor J. Tirer.  Imrich Makó
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Dňa 23. 01. 2011 sa uskutočnia Majstrovstvá 
Východoslovenského kraja mužov a žien v Starej Ľubovni. 
Bližšie informácie môžete získať na www.dugi.sk/vsstz alebo 

na telefónnom čísle 0905 977 842.
VV OOSTZ trestá pokutou 5 € za neúčasť na Majstrovstvách okresov 

Svidník a Stropkov 08.01.2011 tieto stolnotenisové družstva: STO Brusnica, 
TJ ŠM Staškovce, STOP Oľšavka, STMK Stropkov „D“ Tisinec. STMK Stropkov 
„D“ Tisinec uhradí iba 2,50 €. 

Splatnosť pokút je do 24. 01. 2011 do pokladne OOSTZ. -ku-

Oznam OOSTZ

Lužančania prišli o prvý bod
Trinástym kolom 

pokračovala medzi-
okresná stolnoteni-
sová súťaž. Domáce 
družstvá v ňom zazna-

menali tri víťazstva a jednu remízu. 
Veľmi napínavé a dramatické stret-
nutie sa odohralo v Staškovciach, 
kde domáci privítali prvé družstvo 
tabuľky a po veľmi dobrom výko-
ne, hlavne Peťa Gojdiča, pripravili 
o prvý bod v tejto sezóne lídra me-
dziokresnej stolnotenisovej súťaže. 
Nemenej dramatické stretnutie 
sa odohralo aj v Breznici. Domáci 
znova potvrdili, že ak sú v plnej 
zostave a talentovaný mladý Goč 
uhrá svoje už skoro pravidelné štyri 
body, nemá u nich nikto vyhrané. 
Presvedčili sa o tom aj stolní tenisti 
ŠŠK Centrál „D“. V súboji dvoch su-
sedov z konca tabuľky vyšli víťazne 
hostia z Tisinca, ktorí vrátili domá-
cemu družstvu prehru z prvej časti. 
Ďalšie stretnutia sa skončili podľa 
papierových predpokladov, ale sa-
motné zápasy boli bojovné a napí-
navé, veľakrát s päť-
setovým koncom. 

Výsledky: STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál 
Svidník „E“12:6 (J. 
Antoš, M. Antoš po 
3,5; Ľ. Antoš, Fečko po 
2,5 - Ščur 3; Baran 2; 
Lažo 1), STO Breznica 
- ŠŠK Centrál Svidník 

„D“ 10:8 (Goč ml.4,5; Štefanišin 
2,5; Hurny 1,5; Kuriľak 1; Goč st. 
0,5- Petrík, Antoš po 3; Dudáš 2), 
STOP Oľšavka - STO Svidnička 
4:14 (Mulik 2; Harvilko 1,5; Pašeň 
0,5 - Kosť, T. Noga po 4; Vl. Noga 
2,5; Kozak 2; Vasilenko 1,5), STMK 
Stropkov „C“ Bokša - TJ Radoma 
18:0 (Smalik, B. Bedruň, Polivčak, 
J. Bedruň po 4,5), TJ ŠM Staškovce 
- JMC Lužany pri Topli 9:9 (Gojdič 
4,5; Homza 2,5; Martin Maliňak, 
R. Maliňak po 1 – E. Tomko 3,5; 
Sabol 2,5; Ľ. Tomko 2; Gdovin 1), 
GS V. Hrabovec - STMK Stropkov 
„D“ Tisinec 6:12 (Kapa 3,5; T. Bičej, 
Miľo po 1; V. Medvec 0,5).

V štrnástom kole, ktoré je na 
programe 21. 01. 2011 (piatok), 
sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník 
„E“- STO Breznica; ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ – Stropkov „C“ Bokša; 
TJ Radoma - STOP Oľšavka; STO 
Svidnička - TJ ŠM Staškovce; JMC 
Lužany pri Topli - GS V. Hrabovec; 
STMK Stropkov „D“ Tisinec- STO 
Brusnica.

1. JMC Lužany 13 12 1 0 190:44 38
2. STO Brusnica 13 12 0 1 161:73 37
3. STO Svidnička 13 11 0 2 168:66 35
4. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 13 8 1 4 147:87 30
5. TJ ŠM Staškovce 13 8 1 4 112:122 30
6. Stropkov „C“ Bokša 13 6 1 6 127:107 26
7. STO Breznica 13 6 1 6 125:109 26
8. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 13 4 3 6 127:107 24
9. TOP Oľšavka 13 3 0 10 89:145 19
11 Stropkov - Tisinec D 13 2 0 11 70:164 17
10. GS V. Hrabovec 13 2 0 11 58:176 17
12. TJ Radoma 13 0 0 13 30:204 13

Tabuľka

Hrané dňa 15. 01. 2011. V sobotu o 9.00 hod. privítali za 
svojimi stolmi stropkovskí žiaci súperov z Prešova, Sabinova 
a Brezovice a tu sú výsledky ich všetkých zápasov, respektíve 
celého turnaja.

ŠŠK Centrál Svidník – MSTK Sabinov 0:10
STMK Stropkov – ŠKP Prešov 10:0

Body: Mydla a Regrút po 3,5 a Adamica 3
ŠŠK Centrál Svidník – STK Brezovica 2:8
STMK Stropkov – MSTK Sabinov 10:0

Body: Mydla a Regrút po 3,5 a Adamica 3
ŠŠK Centrál Svidník – ŠKP Prešov 6:4
STMK Stropkov – STK Brezovica 9:1

Body: Mydla a Regrút po 3,5 a Adamica 2
Najbližšie čaká našich žiakov 4. kolo, ktoré pokračuje ďalším turnajom 

v Zemplínskych Hámroch v sobotu dňa 29. 01. 2011 o 9.00 hod. kde na-
razia na družstvá STO Medzilaborce, ŠKST Zemplínske Hámre a ZŠ a MŠ 
Klenová.

II. liga starší žiaci sk. severovýchod

Miňovčanky začali rok 2011 
remízami v Nitre a Dun. Strede

Stolné tenistky OŠK 
Miňovce sa predsta-
vili v sobotu na pôde 
Nitry a Dun. Stredy. 
V obidvoch prípadoch 

odohrali vyrovnané a dramatické 
stretnutia s totožnými remízovými 
koncovkami. Proti Nitre síce prelomi-
li Miňovčanky nepriaznivú bilanciu 
v štvorhre a v ďalšom priebehu viedli 
4:2, no domáce hráčky v záverečných 
troch dvojhrách dokázali vyrovnať 
na 5:5. V Dun. Strede viedli Miňovce 
v štvorhre 2:1 na sety a 10:5, ale 
v konečnom účtovaní im na výhru 
nestačilo ani päť mečbalov. Naše 
dievčatá si v tomto stretnutí vypili 
kalich horkosti až do dna, pretože až 
štyri zápasy prehrali 2:3. „Dievčatám 
snahu uprieť nemôžem, no pod naše 

výkony sa podpísala aj viac ako 
dvojtýždňová prestávka bez trénin-
gov. V obidvoch stretnutiach videli 
diváci výborný stolný tenis, pričom 
remízy považujem za spravodlivé. 
Najbližšie nás v Superlige čakajú 
Topoľčany (25. január) a v domá-
cej súťaži východoslovenské derby 
proti Valalikom (29. január). Verím, 
že naša výkonnosť bude stúpať, čo 
najbližšie potvrdíme  pred domácim 
publikom,“ uviedol manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

Výsledky:
Nitra – Miňovce 5:5

Body: S. Hudecová 3,5 a E. 
Jurková 1,5.

Dun. Streda – Miňovce 5:5
Body: S. Hudecová 2, E. Jurková 

2, Mihaľovová 1.   -im-

Stolný tenis
V piatok 07. 01. 

2011 sa uskutočnili 
Majstrovstva okresov 
Svidník a Stropkov v mlá-
dežníckych kategóriách. 

Majstrovstva prebiehali postupne 
v časových intervaloch. Do telocvične 
Spojenej školy vo Svidníku si našli cestu 
chlapci zo ŠK ZŠ Karpatská Svidník, ZŠ 
Mlynská Stropkov, ZŠ Konštantínova 
Stropkov, STO Breznica, ŠK Bokša 
a domáci z ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník. Ako prví začali súťažiť najmlad-
ší žiaci. Do súťaže sa prihlásilo sedem 
hráčov, ktorí sa stretli každý z každým. 
V tejto kategórií získal titul „Majster 
okresov Svidník, Stropkov“ hráč ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník Patrik Stadtherr. Po 
najmladších prišli na rád mladší žia-
ci. Tu si sily zmeralo trinásť chlapcov 
a jedno dievča rozdelených do štyroch 
skupín. Titul „Majster okresov Svidník 
a Stropkov“ si vybojoval znova hráč ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník Patrik Stadtherr. 
Najpočetnejšie zastúpenie bolo v ka-
tegórií starších žiakov. Tu sa do súťaže 
zapojilo dvadsaťtri účastníkov, ktorí 
boli rozdelení do siedmich skupín. Titul 
„Majster okresov Svidník a Stropkov“ 
získal hráč ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník Tomáš Dubec. Majstrovstvá 
zavŕšili dorastenci. Šestnásti borci boli 
rozdelení do štyroch skupín. Tu sa 
najlepšie darilo Lukášovi Kostelníkovi 
z ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník.

Prví štyria z každej kategórie boli 
odmenení medailami a diplomami, 
ktoré na tieto Majstrovstva venova-
li Mikuláš Vasiľ a Milan Petrík. Všetci 
súťažiaci navyše dostali žemľu, sladkú 
maškrtu a občerstvenie. OOSTZ ďakuje 
vedeniu Spojenej školy za poskytnuté 
priestory a ŠŠK Centrál za pomoc pri 
usporiadaní týchto Majstrovstiev.

Výsledky:
Najmladší žiaci:
1. Patrik Statdherr (ŠK ZŠ Karpatská 

Svidník), 2. Jakub Kmiť (ŠK ZŠ Karpatská 

Svidník), 3. Samuel Paňko (ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník), 4. Michal Kmiť 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 5. Kamil 
Kleban (STO Breznica), 6. Filip Kocur 
(ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
7. Dalibor Timan (ŠŠK Centrál spojená 
škola Svidník).

Mladší žiaci
1. Patrik Stadtherr, 2. Samuel 

Paňko, 3. Michal Kmiť, 4. Jakub Kmiť, 5. 
- 8. Viliam Miňo (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Leo Kocur (ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník), Kevin Kurej 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník), Maroš 
Bobak (ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 9.- 
12. Den. Timan (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Kamil Kleban, Monika 
Štefanišinová (STO Breznica), Kamil 
Prusák (ŠK ZŠ Mlynská Stropkov), F. 
Kocur, Dal. Timan.

Starší žiaci
1.Tomáš Dubec (ŠŠK Centrál Spojená 

škola Svidník), 2. Kristian Jurečko (ZŠ 
Mlynska Stropkov), 3. Jakub Kmiť, 4. 
Filip Skala (ZŠ Mlynská Stropkov), 5. 
– 8. Patrik Stadtherr, Patrik Senaj (ZŠ 
Mlynská Stropkov), Lukáš Štefanišin, 
Jozef Adamica (ZŠ Konštantinová 
Stropkov), 9. – 14. Kevin Kurej, Samuel 
Paňko, Michal Kmiť, Martin Pecha (ŠŠK 
Centrál spojená škola Svidník), Oliver 
Regrut (ZŠ Konštantínová Stropkov), 
15. – 21. Kamil Kleban, Leo Kocur, 
Filip Kocur, Viliam Miňo, Denis Timan, 
Monika Štefanišinová, Erik Zapotocky 
(ZŠ Mlynská Stropkov), 22. – 23. Kamil 
Prusak, Dalibor Timan.

Dorast
1. Lukáš Kostelník (ŠŠK Centrál 

Spojená škola Svidník), 2. Tomáš Dubec, 
3. Juraj Jurko (ŠŠK Centrál spojená škola 
Svidník), Patrik Stadtherr, 5. – 8. Oliver 
Regrut, Kristián Jurečko, Patrik Senaj, 
David Polivčak (ŠK Bokša), 9. – 12. Filip 
Skala, Kevin Kurej, Ľubomír Lažo ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník, Jozef 
Adamica, 13. – 16. Marek Kosť, Martin 
Pecha, Denis Timan, Viliam Miňo.     -ku-
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I. liga vo volejbale mužov – 12. kolo

Stropkov – Sobrance
22. január 2011 o 11.00 a 14.00 hod.
Stretnutia sa odohrajú v mestskej športovej hale

Za Parnými Valcami sa formuje silná skupina tímov

Výsledky 8. kola

Fešáci – V. Mirošov 9:5 (5:1)
Góly: Čičvara 3, Miženko, 

Kokinda po 2, Paňko, Puchír po 1 
– Boruv 2, Petranik, Husák, Karala 
po 1.

Zostava Fešáci: Juhás – Venglár, 
Kokinda, Harvilko, Macko, Mulík, 
Bučko, Paňko, Miženko, Puchír, 
Čičvara, Gula.

Zostava V. Mirošov: Ondavský 
– Petranik, Stachura, Boruv, Husák, 
Gáll, Jančošek, Karala, Mihálik. 

Po prvej polovici Športcentrum 
ligy v halovom futbale vo Svidníku 
sa na jej čele vytvorila silná skupi-

na tímov, čo je pre ďalšie merania síl pozitívnym prísľubom. V priamom 
súboji o popredné priečky sa stretli Fešáci a V. Mirošov. Jedinou chybou 
stretnutia bol fakt, že sa hralo v čase duelu slovenských hádzanárov so 
Švédmi a preto nemalo atmosféru, ktorú by si zaslúžilo. Fešáci potvrdili 
výbornú fazónu z posledných zápasov a od úvodu diktovali tempo. Keďže 
hra V. Mirošova bola postavená predovšetkým na M. Laukovi (pre klubo-
vé povinnosti posledné stretnutia vynechal), bude zaujímavé sledovať 
ako sa mužstvo s jeho neprítomnosťou v ďalšom priebehu vyrovná. Do 
poradia na prvých miestach chceli prehovoriť aj Giboni. Na sociálnej sieti 
Facebook sľubovali Parným Valcom ukončenie ich bradatej víťaznej série, 
ale opak bol pravdou. Giboni síce začali mimoriadne koncentrovane a v 7. 
min. M. Čepa potrestal zlú rozohrávku súpera vedúcim gólom, no postup-
ne sa ukázala vyššia futbalová kvalita lídra. Najmä technická delikatesa R. 
Potomu v 16. min. a priamy kop E. Vrábeľa znamenajúci vedenie 1:4 boli 
demonštráciou pohody v radoch P. Valcov. Na 4. miesto poskočila Delta 
Galacticos, ktorá si bez komplikácií poradila s nekompletnými Labun s. Ku 
cti stropkovských dorastencov slúži, že napriek papierovým predpokladom 
hovoriacim v ich prospech nepodcenili na palubovke ani jeden moment. 
Zaujímavý zápas ponúkli Sparta a Kimostav. Do 42. min. platil stav 2:1 pre 
Spartu, ale Kimostav trpezlivo čakajúci na príležitosť udrel zásluhou M. 
Tkáča. Remízový stav vydržal iba minútu, pretože V. Bochin naklonili misky 
váh opäť na stranu svoju mužstva, čo v závere ešte potvrdili A. Čakurda s D. 
Slávikom. Za zmienku v rámci 8. kola ešte stojí uragán Bizonov v druhom 
polčase proti EJ-HA a víťazstvo Bukekele nad Kanoniermi, ktorí síce viackrát 
viedli, ale skúsenejší súper im opäť urobil škrt cez rozpočet.

1. Parné Valce 8 8 0 0 96:26 24
2. ACTA SK 8 7 0 1 63:29 21
3. Fešáci 8 6 1 1 67:39 19
4. Delta 8 6 1 1 59:40 19
5. V. Mirošov 8 6 0 2 71:42 18
6. Drviči 8 5 1 2 75:37 16
7. Bizoni 8 4 0 4 43:52 12
8. Sparta 8 3 1 4 48:39 10
9. Giboni 8 3 0 5 37:54 9
10. EJ-HA 8 3 0 5 43:70 9
11. Labun s 7 2 1 4 43:46 7
12. Bukekele 8 2 1 5 43:65 7
13. Kimostav 8 2 0 6 38:67 6
14. Rovné 8 2 0 6 43:81 6
15. Kanonieri 7 1 0 6 47:60 3
16. Superpoistenie 8 0 0 8 36:105 0

Tabuľka po 8. kole

Parné Valce – Giboni 7:2 (5:1)
Góly: Potoma 3, Špak, Béreš, 

Vachaľ, Vrábeľ po 1 – P. Skysľak, 
Čepa po 1.

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Špak, Potoma, Béreš, Kočiš, Vachaľ, 
Bokšanský, Vrábeľ, Medvec.

Zostava Giboni: Volčko – P. 
Skysľak, T.Skysľak, Potoma, Prusák, 
Michrina, Vrábeľ, Jakubčo, Kochan, 
Čepa.

Labun s – Delta 5:11 (1:7)
Góly: J. Bochin 4, V. Bochin – 

Dolutovský 3, Polaščík, Poľak po 
2, Motyka, Demčo, Burcák, Teraz 
po 1. 

Zostava Labun s: Mulík – 
Karala, Paňko, V. Bochin, Mata, J. 
Bochin.

Zostava Delta: Kolesár – 
Motyka, Kaňuk, Varga, Poľak, 
Dolutovský, Demčo, Burcák, Teraz, 
Micheľ, Petrišin, Keselica, Polaščík.

Sparta – Kimostav 5:2 (2:1)
Góly: A. Čakurda 2, Slávik, 

Bochin, T. Čakurda po 1 – Kimák, 
Tkáč po 1. 

Zostava Sparta: Bilas – 
Horochonič, Bľacha, Slávik, 
A. Čakurda, Gergeľ, Bochin, T. 
Čakurda.

Zostava Kimostav: Štefanco – 
F. Munka, Barvirčák, Kimák, Čobej, 
Vojček, M. Munka, Švahla, Mihaľ, 
Ludvik, Tkáč, Kapišovský, Dubas, 
Puchír, Ďžoganik.

Bizoni – EJ-HA 7:3 (1:1)
Góly: Petrovský 2, Mihalík, Ľ. 

Ludvik ml., Kozák, Jurečko, Druga 
po 1 – Pustý, T. Majda, Šraga po 1.

Zostava Bizoni: Potočňák – 
Mihalík, Ľ. Ludvik, Ľ. Ludvik ml., 
Petrovský, Kozák, Jurečko, Reiter, 
Kupec, Kandráč, P. Zakovič, Bučko, 
Druga. 

Zostava EJ-HA: Biroš – Pustý, 
Fedorko, Suvák, Poperník, T. Majda, 
Kriško, Goriščák, Šraga, Slávik, 
Sagan, M. Majda, Harvilko.

ACTA SK – Rovné 18:7 (7:2)
Góly: Adamica 5, Porkoláb 4, 

Motyka 3, Fiľarský, Zápotocký po 
2, Vateha, Calko(vsky) po 1 – R. 
Horváth ml. 3, L. Ksenič 2, Doruľa. 

Zostava ACTA SK: Vateha – 
Fiľarský, Adamica, Zápotocký, 
Calko(vsky), Motyka, Porkoláb .

Zostava Rovné: Ferenc – M. 
Ksenič, Doruľa, Vansa, L. 
Ksenič, R. Horváth ml., R. 
Horváth, Špak. 

Drviči – Superpoistenie
13:5 (6:1)

Góly: Dovičák 6, Roba, 
Medvec, Haspra po 2, Zelonkay 
– Hvišč 2, P. Suchodovský, 
Bandžák, Bakaľár po 1. 

Zostava Drviči: Kytik 
– Malačina, Ivančo, Roba, 
Medvec, Zelonkay, Matkobiš, 
Dovičák, Ľ. Kočiš, Haspra.

Zostava Superpoistenie: Partila 
– Lukáč, P. Suchodovský, Jurčenko, 
Vaňko, D. Schrenk, F. Schrenk, 
Bandžák, Hvišč, Semán, Bakaľár.

Bukekele – Kanonieri 11:8 (7:5)
Góly: Homoľa, Bičej po 3, Kapa, 

J. Medvec po 2, L. Mojsej – Frančák 
4, Bača 2, Hnát, J. Rodák po 1.

Zostava Bukekele: Hrubý – 
Špirňák, M. Mojsej, Bičej, L. Mojsej, 
Kapa, Homoľa, J. Medvec, Demjan.

Zostava Kanonieri: M. Rodák – 
Bača, Miga, Vitko, Hnát, J. Rodák, 
Frančák, Chrzan, Jurč. 

Najlepší strelci – po 8. kole
21 gólov - Ján Vachaľ (Parné 
Valce), Jozef Tirer (Parné Valce), 
19 gólov - Stanislav Boruv (V. 
Mirošov), 
17 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 
16 gólov - Dávid Dovičák (Drviči), 
15 gólov - Marián Čičvara (Fešáci), 
František Husák (V. Mirošov), 
Róbert Potoma (Parné Valce), 
14 gólov - Milan Koša (Labun s), 
13 gólov - Rudolf Bilas (Kanonieri), 
12 gólov - Peter Goriščák (EJ-HA), 
Pavol Šafranko (Drviči), Patrik Špak 
(Parné Valce), Peter Poľak (Delta), 
Vlado Homoľa (Bukekele), Ján 
Frančák (Kanonieri). 

Program - 9. kolo,
23. 1. 2011 (nedeľa)

11.00 EJ-HA - Giboni
12.00 Delta - Superpoistenie
13.00 Drviči - Sparta OVB
14.00 Bukekele – ACTA SK
15.00 Parné Valce - Kanonieri
16.00 Kimostav - Bizoni
17.00 Rovné - V. Mirošov
18.00 Fešáci - Labun´s

Žiaci Stropkova 
valcovali aj v Sp. N. Vsi

Za účasti žiakov MŠK 
Tesla Stropkov sa 13. janu-
ára 2010 v Sp. N. Vsi usku-
točnilo 3. kolo Miniligy 

talentov kategórie U-9 v Spišskej 
Novej Vsi, ktorú organizuje združe-
nie Miniliga talentov Prešov. Naše 
mužstvo patrí už tradične medzi fa-
voritov, čo potvrdilo aj v samotných 
zápasoch. Za najlepšieho brankára 
na turnaji bol vyhlásený Filip Baláž. 

Stropkov patril vždy medzi klu-
by s výbornou mládežníckou zá-
kladňou a tento futbalový ročník 
tiež potvrdzuje, že núdza o šikovné 
talenty nie je v našom meste ani 
dnes. Preto veríme, že po stabilizá-
cii pomerov v MŠK Tesla sa dostane 
adekvátnej podpory aj najmenším 

futbalovým nádejam. 
Za možnosť zúčastniť sa na 

turnaji patrí poďakovanie Pavlovi 
Širokému – Galenos, Jánovi Cigánovi 
– Mäsiarstvo, JUDr. Ondrejovi 
Brendzovi a rodičom za dopravu. 

Výsledky: 
Stropkov - Košice 4:0, góly: 

Guman2, Brendza, 1, Slobodník 1. 
Stropkov - Spišská Nová Ves 4:1, 
góly: Hurný 2, Slobodnik 2. Stropkov 
- Stará Ľubovňa 4:0, góly: Novotňák 
1, Senaj1, Slobodnik 1, Hurný 1. 
Stropkov - Bardejov 3:1, góly: 
Novotňák 1, Hurný1, Guman 1.

Zostava MŠK Tesla Stropkov: 
Baláž, Bujdoš, Brendza, Novotnák, 
Rapáč, Cap, Zápotocký, Senaj, Hurný, 
Bodnár, Guman, Slobodník. -sr-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    3. 2011 17.1. - 23.1. ————— ————— ————— ————— —————
    4. 2011 ————— ————— 24.1.-30.1. ————— ————— —————
    5. 2011      ————— ————— ————— 31.1. - 6.2. ————— —————
    6. 2011 7.2. - 13.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2011 ————— ————— ————— —————        14.2.- 20.2. —————
    8. 2011 —————        ————— ————— ————— ————— 21.2. - 27.2.
    9. 2011      ————— 28.2. - 6.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY V SPOLUPRÁCI S OcÚ V BREZNICI
VÁS POZÝVA NA

29. január 2011 (sobota)
Kultúrny dom v Breznici
Začíname o 18.00 hod.

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 15,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová, tel. 0905 731 572,

ZŠ Mgr. Jana Gombitová, tel. 0908 971 735
Tešíme sa na Vás!

Zápis do 1. ročníka ZŠ Konštantínova
Milí rodičia, oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka 

Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov sa usku-
toční od 17. januára (pondelok) do 21. januára 2011 (pia-
tok) v I.A a I.B triede/prízemie školy od 13.00 – 16.00 hod. 
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2011 
v kancelárii školy. Pri zápise doložiť občiansky preukaz zá-

konného zástupcu a rodný list dieťaťa.
                                        Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí do 1. ročníka v školskom roku 2011/2012 sa usku-
toční v dňoch od 17. do 21. januára 2011 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. februára 2011 v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať 

dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyzna-
nie. Rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom školy. Pri zápise je po-
trebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kresťanskej morálky,
- kvalitné pedagogické zázemie s humánnym prístupom ku žiakom,
- moderný školský vzdelávací program Škola múdrosti a ducha s dôrazom na 

cudzie, jazyky, informatiku a náboženstvo,
- vyučovanie angličtiny od 1. ročníka,
- možnosť vzdelávania detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami,
- spolupráca s logopédom a špeciálnym pedagógom,
- moderne vybavené učebne s pripojením na internet a využitím interaktívnych 

tabúľ,
- zapájanie do rôznych projektov, sú-

ťaží a olympiád, bohatá mimoškolská 
činnosť,

- práca v rôznych záujmových útvaroch 
so zameraním na šport a pohybové 
aktivity,

- rodinná atmosféra vo vzájomných 
vzťahoch,

- moderne a vkusne zariadené učebne.
Viac o škole sa dozviete na: www.

czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská,

riaditeľka školy

Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7 
v Stropkove pozýva rodičov a budúcich prvákov na zápis 
do 1. ročníka, ktorý sa bude konať dňa 23. 1. 2011 (v ne-
deľu) o 14.00 hod. v telocvični. Po tomto termíne môžete 
svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod. v kan-
celárii školy do 15. 2. 2011.

Na zápis je potrebné doniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Škola ponúka:
kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu v zrekonštruovaných a zmoderni-• 
zovaných priestoroch
povinné vyučovanie cudzieho jazyka od 1. ročníka• 
vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov• 
športové a pohybové hry pre I. stupeň • 
športový variant od II. stupňa so zameraním na futbal a volejbal• 
prácu s počítačom a internetom v dvoch počítačových učebniach, výuč-• 
bu jazykov v jazykovom laborátoriu
výborne vybavenú školskú knižnicu• 
záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v školskom stredisku záuj-• 
movej činnosti 
samostatné školské kluby s prevádzkou do 17.00 hod.• 
nové školské ihriská ( Detský svet, ihrisko s umelou trávou )• 
výmenné pobyty žiakov ( Turecko, Rumunsko )• 
rodič má možnosť informovať sa o úspechoch svojho dieťaťa pomocou • 
elektronickej žiackej knižky

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-
pis do 1. ročníka v školskom roku 2011/2012 sa uskutoční 
v dňoch od 17. do 21. januára 2011 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. Od 
24. 1. 2011 zápis pokračuje v kancelárii školy. K zápisu je 
potrebné priniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Škola ponúka:
kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,• 
vyučovanie AJ jazyka od 1. ročníka v jazykovom laboratóriu s využitím • 
prvkov metódy CLIL,
v 1. ročníku vyučovanie prírodovedy obohatené o nový vyučovací pred-• 
met Mladý záchranár,
od 2. ročníka rozšírené vyučovanie materinského jazyka so zameraním • 
na čitateľskú a pisateľskú gramotnosť,
informatickú výchovu povinne už od 2. ročníka a informatiku od 5. ročníka,• 
od 5. ročníka navýšený počet hodín výučby cudzieho jazyka – AJ,• 
od 6. ročníka vyučovanie druhého cudzieho jazyka – NJ,• 
podľa ŠkVP vyučovanie telesnej výchovy rozšírené o tenis, florbal a bedminton,• 
vyučovanie v počítačovej učebni už od 1. ročníka,• 
spestrenie hodín slovenského jazyka v zmodernizovanej školskej knižnici,• 
výučba prírodovedných predmetov v novozriadenom laboratóriu,• 
využívanie digitálnych technológií, internetu a multimediálnych progra-• 
mov vo vyučovaní a mimo vyučovania,
využívanie športového areálu a detského ihriska,• 
v povinne voliteľnom predmete Náboženská výchova možnosť výberu • 
obradu (rímsko-katolícky, grécko-katolícky, pravoslávny),
v rámci Školského strediska záujmovej činnosti a Školského klubu detí • 
širokú paletu mimoškolských aktivít a bohatú krúžkovú činnosť.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

ZÁPIS do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska


